
Das gräflich Lamberg'sche Archiv aus Schloß Feistritz 
bei Hz. 

Reiner Puschnig. 

Im Jahre 1948 übergab Vollrat Graf von Lamberg, der Letzte 
der steirischen Linie seines Hauses, sein Familien- und Herrschafts­
archiv in die Obhut des Steiermärkischen Landesarchives. 

Dieses Archiv ist sowohl dem Umfang wie auch seiner Bedeutung 
nach eines der größten Privatarchive, welche das Steiermärkische 
Landesarchiv verwahrt . Das alte Geschlecht der Grafen von Lamberg, 
das hervorragende Staatsmänner, Kirchenfürsten, Beamte und Guts­
herren hervorgebracht hat, weit über die Grenzen der Steiermark 
hinaus wirkte und im öffentlichen Leben stets ein gewichtige Rolle 
spielte, hütete Urkunden, Akten und Dokumente getreulich und 
baute so ein reichhaltiges Archiv auf. Dieses erfuhr beträchtliche 
Erweiterungen durch Archivbestände der Geschlechter und Familien, 
welche sich durch Heiraten mit dem Hause Lamberg verbanden; 
auch hier sind es die geschichtlich bedeutendsten Geschlechter 
unseres Landes und darüber hinaus des alten Reiches, über welche 
die historischen Dokumente des Lamberg'schen Archives Zeugnis 
ablegen. 

Zu diesem an sich reichen Bestand treten mehrere Familien­
archive, die durch Besitzerwerbungen zuwuchsen: Akten und Ur­
kunden der Vorbesitzer von Herrschaften und Gülten, sowie ihrer 
Verwandten. 

Aber nicht nur Familienakten birgt das Lamberg'sche Archiv. 
Einen beträchtlichen Teil nehmen die Amtsakten einzelner Persön­
lichkeiten ein, war es doch in früheren Jahrhunderten üblich, daß ein 
Großteil der Amtsakten im Schlosse oder in der Privatwohnung des 
Leiters dieser Amtsstelle aufbewahrt wurde. Einen sehr umfang­
reichen Anteil an den Gesamtbeständen nehmen ferner die Herr-
schaftsakten ein, Verwaltungsakten der zahlreichen Besitzungen, 
Herrschaften, Gülten in Steiermark und außerhalb unseres Landes. 
Bedeutende Guts- und Herrschaftskomplexe erscheinen durch das 
Lamberg'sche Archiv deutlicher in das Licht der Geschichtsforschung 
gerückt. 

22 



So eröffnet das nunmehr geordnete Lamberg'sche Archiv aus 
dem Schlosse Feistritz bei Hz in der Oststeiermark nicht nur weite 
Felder der Genealogie und Adelsgeschichte, sondern auch der 
inneren Geschichte der Steiermark, Kärntens und Krains, Ausblicke 
auf salzburgische, ober- und niederösterreichische Lokalgeschichte 
und bringt reiches Quellenmaterial zur Besitz- und Herrschafts­
geschichte in Steiermark. 

Das Archiv umfaßt in der Hauptsache Archivalien der s t e i -
r i s c h e n Linien des gräflich Lamberg'schen Hauses. Im Schloß 
offenstem am Kamp, Niederösterreich, befand sich der andere Teil 
des Lamberg'schen Hausarchives, der Dokumente zur Geschichte der 
niederösterreichischen Linien des Grafenhauses und. der Reihe der 
Fürsten v. Lamberg enthielt. Graf Vollrat v. Lamberg übergab im 
April 1939 dieses Archiv Offenstem dem Niederösterreichischen 
Landesarchiv unter Eigentumsvorbehalt in Verwahrung'"). 

Der folgende Katalog hat die Aufgabe, eine Übersicht über die 
Bestände der Lamberg'schen Familien- und Herrschaftsarchive zu 
bieten. Schon allein aus Raumgründen konnte nicht angestrebt wer­
den, ein ausführliches Verzeichnis aller Materialien in allen Einzel­
heiten zu geben. So wurden z. B. unter dem Titel „Persönliche Akten" 
Personaldokumente, wie Tauf-, Trauscheine, Ernennungen, Auszeich­
nungen, Mitgliedschaften, aber auch Testamente, Familienverträge, 
Erbauseinandersetzungen, Verlaßabhandlungen, bei kleineren Bestän­
den auch noch Darlehens-, Schuldenakten und private Rechnungen 
zusammengefaßt. Bei den Amtsakten wurden einzelne besonders 
wichtige Betreffe angeführt, ohne daß es möglich gewesen wäre, alle 
wesentlichen Akteninhalte mitzuteilen. Korrespondenzen enthalten 
nicht nur Familienbriefe, sondern auch umfangreiche Briefwechsel mit 
zahlreichen Adelsfamilien weit über Steiermark hinaus, z. T. auch mit 
halbamtlichem Charakter. Lediglich die Briefe der Herrscher sind 
wegen ihrer Bedeutung herausgehoben. Sehr gekürzt wurden endlich 
die Angaben über die Aktenbestände der Herrschaftsverwaltungs-
archive. übe r all dies liegt der ausführliche Katalog im Steiermärki-
schen Landesarchiv auf, der die gewünschten Auskünfte gibt. 

Zum Bestand des Lamberg'schen Archives und seiner Unterabtei­
lungen gehörten auch 664 Urkunden aus der Zeit von 1347 bis 1786. 
Diese wurden, der erprobten Tradition des Steiermärkischen Landes-
archives entsprechend, in die allgemeine Urkundenreihe überstellt, 
wo sie, mit Provenienzangabe versehen, durch die Indices jederzeit 
greifbar sind. Sie sind in diesem Katalog nicht ausgewiesen. 

Hans v. Zwiedineck hat, von der Historischen Landeskommission 
für Steiermark, betraut, in den Jahren 1897 bis 1899 das Archiv durch-

*) Mittei lung d. n. ö. Landesarchives vom 10. 3. 1955, ZI. III/3a-84/10-1955. 

23 



gesehen und aufgenommen, und darüber in den „Veröffentlichungen" 
Bericht erstattet*). Dieses gedruckte Archivverzeichnis ist nun durch, 
die vorliegende Ordnung überholt, abgesehen davon, daß die Archiv­
bestände selbst nicht unverändert geblieben sind. Trotzdem wird der 
Katalog Zwiedinecks, hauptsächlich wegen der Berücksichtigung der 
Urkundenbestände, auch weiterhin gelegentlich mit Nutzen heran­
gezogen werden können. 

*) Veröffentlichungen der Historischen Landeskommission für Steiermark, Graz, IV/1897,-
S. 127—237, VII/1898, S. 93—193, XI/1899, S. 221—387. 

I n h a l t s ü b e r s i c h 

Lamberg, Familienarchive: oeite 
Lamberg, Familie 25 
Breuner, Familie 35 

Besitz 39 
Dietrichstein, Familie 46 

Besitz 491 

Eggenberg, Familie 50 
Eibiswald, Familie und Besitz 50 
Haydt von Haidegg, Familie 53' 
Leslie, Familie 54 
Mindorf, Familie und Besitz 55-
Neuhaus, Familie 57 
Orsini-Rosenberg, Familie 57 
Racknitz, Familie 58-
Raczynski, Familie und Besitz 58 
Schrottenbach, Familie und Besitz 59" 
Teuffenbach, Familie und Besitz 60 
Waldbott-Bassenheimb, Familie 60 
Wildenstein, Familie und Besitz 61 
Windisch-Graetz, Familie 62 
Wurmbrand, Familie 62 
Zing! zu Rieden, Familie und Besitz 63 
Zwickl, Familie 63-

Lamberg, Besitzarchive: 

Besitz in und bei Graz 64 
Herrschaft Feistritz bei Hz 64 
Gülten Idlhof, Altenberg, um Radkersburg 66 
Freihaus in Radkersburg, Haus in Judenburg 67 
Herrschaften Kaisersberg, Ehrnau, Kammerstein 67 
Herrschaften Pöllau, Massenberg, Gült in Leoben 68 
Außersteirischer Besitz 68-

Verzeichnis der Personen- und Ortsnamen 69" 

24 



F a m i l i e n a r c h i v L a m b c r g 

Genealogie 
Familiengeschichte, Stammbäume, Nachfahrentafeln, Ma­
terialsammlungen dazu, Stammsage 17.—19. J h . 
Verwandte und verschwägerte Geschlechter: Stamm­
tafeln und Genealogien: Aichelburg, Attems, Breuner, 
Clary-Aldringen, Dietrichstein, Eggenberg, Festetics, 
Griming, Hardegg, Jellacic, Kollonitsch, Leslie, Purg-
stall, Racknitz, Sandizell, Saurau, Schrottenbach, Spaur, 
Stubenberg, Yattenbacb, Törring, Trcka, Ursenbeckh, 
Waldbott - Bassenheimb, Weltz, Wildenstein, Wurm­
brand, Truchseß zu Zeil 17.—19. J h . 

Alte Archivverzeichnisse, Urkundeninventare, Indices, 
Archivpläne 1516—19. Jh , 

U 1 r i c h v. L. (Sohn d. Melchior) 
Herr auf Stockern N. ö . 

Persönl. Akten 1560—1567 

S i e g m u n d v. L. (Sohn d. Kaspar) 
Salzburger Pfleger zu Tittmoning, 
Landeshauptmann in Österreich ob der Enns 
X (1) Siguna Eleonora v. F u g g e r 

Persönl. Akten 1581—1626 
Landtagssachen Österreich o. d. Enns 1592 
Verlaßinventar n. Siegmund Friedrich v. Fugger, 
Bischof von Regensburg 1613 

F e l i c i t a s v. L. (Tochter d. Kaspar) 
X Hans Adrian v. G r e i s e n e g g 

Persönl. Akten 1575—1588 

(siehe auch Besitz in J u d e n b u r ß ! ) 

R e g i n a v. L. (Tochter d. Kaspar) 
X Blasius K h u e n v. B e l a s y 

Schuldverschreibung der Tiroler Landschaft 1596 

J o h a n n J a k o b v. L. (Sohn d. Siegmund) 
Domherr in Salzburg und Passau, Bischof von Gurk, 
kais. Rat, Statthalter, Gubernator der n.-ö. Länder 

Persönl. Akten, Korrespondenzen 1602—1641 
Inventare des Hauses in Graz 1622—1629 
Amtsakten: Bistum Gurk u. Hauptmannschaft Straßburg 

(m. Vorakten) 1552—1640-
Kärntner Landtagssachen (m. Vor- u. Nach­
akten) 1567—1685 
Bürgerspital zu Klagenfurt 

25 



R a i m u n d v. L. (Sohn d. Siegmund) 
kais. Rat, Bf. Salzb. Rat, Pfleger auf Leuchtenberg 
X Margarete Fm. v. A n n e b e r g 

Persönl. Akten, Korrespondenzen, Besitz bei Judenburg 1613—1628 

G e o r g S i e g m u n d (Sohn d. Siegmund) 
kais. Rat, Burggraf in Steyr 

Persönl. Akten, Korrespondenzen 1620—1633 

J o h a n n A l b e r t (Sohn d, Siegmund aus 2. Ehe) 
Oberstleutnant, kais. Hofkriegsrat, 
X (2) Barbara Maximiliana Frn. v. K h ü n b u r g 

Persönl. Akten, Korrespondenzen 1600—1637 

V i k t o r i a v. L, (Tochter dxSiegmund) 
X Dietrich K h u e n v. B e l a s y 

Persönl. Akten 1612 

C h r i s t o p h v. L. (Sohn d. Siegmund) 
X Judi th v. H ö c h e n k i r c h e n und I I f e l d o r f f 

Ehevertrag 1621 

C o n s t a n i i n v. L. (Sohn d. Raimund) 
Bfl. Gurkischer Rat, Hauptmann zu Straßburg, 
landschaftl. Verordneter in Kärnten, 
Landinarschallamts-Verwalter in Kärnten 
X (1) Sabine verw. Z i n g l zu Rieden, geb. v. N e u h a u s 

(2) Martha Ludovica Gfn. T h u r n - V a l s a s s i n a 
Persönl. Akten, Korrespondenzen 1583—1655 
Ortenburger Erbschaft 1640—1641 
Schrottenbach'sche Erbschaft 1642—1651 
Amtsakten: Verordneter und Landmarschallamts-

Verwalter 1600—1650 
Hauptmann in Straßburg (Gurk, Friesach, 
Grades, Maria Saal, Sandhof) 1613—1650 

(vgl. a. Arch. Abt. Z ingl und N e u h a u s ! ) 

A l f o n S v. L. (Sohn d. Raimund) 
Salzburg. Kämmerer und Landmann 

Persönl. Akten und Korrespondenzen 1613'—1652 

J o h a n n S i e g m u n d v. L. (Sohn d. Raimund) 
Domherr in Salzburg 

Persönl. Akten , 1614—1632 

26 



J o h a n n M a x i m i l i a n v. L. (Sohn d. Georg 
Siegmund) 
kais. Botschafter in Madrid 

Brief an Ks. Ferdinand III. (Cop.) 1659 

G e o r g B a l t h a s a r (Sohn d. Josef) 
Brief 1632 

J o h a n n L u d w i g v. L. (Sohn d. Constantin) 
A^erordneter in Kärnten, Generaleinnehmer, 
X (1) Anna Renata L a s s e r, Frn. auf Marzoll 

(2) Maria Gottrauth Gfn. O r s i n i - R o s e n b e r g 
Persönl. Akten, Familienkorrespondenzen 1627—1704 
3 Briefe Kaiser Leopolds 1 1674—1691 
Amtsakten: Stände in Kärnten 1653—1699 
Kauf d. Gutes Ebenthal in Kärnten 1690—1703 
Akten Anna Renata Lasser 1654—1741 

(vgl. a. Arch . Ab i . O r s i n i - R o s e n b e r g i) 

J o h a n n R a i m u n d v. L, (Sohn d. Constantin) 
Salzb. Rat und Landmann, Verordneter d. Größern 
Ausschusses d. Fstm. Salzburg, 
Mitpfandinhaber der Herrschaft Kitzbühel 

x (1) Anna Just ina v. L i e c h t e n s t e i n 

(2) Mechthild Frn. v. S e y b a l d s d o r f f 
Persönl. Akten und Korrespondenzen 1644—-1702 
Verkauf v. Gütern der Pflegschaft Itter und Propstei 
Engelsberg, Hopfgarten . 1658 
Stiftung zum Kloster in Kitzbühel 1707 

M a r i a M a g d a l e n a v, L. (Tochter d. Constantin) 
X Philipp Valentin Frh. v. S i e g e r s t o r f f 

Persönl. Akten 1686—1703 

F r a n z J o s e f (Sohn d. Johann Maximilian) 
2. F ü r s t von Lamberg 
Erbstallmeister in Kram, Truchseß in Salzburg 

Persönl. Akten und Korrespondenzen 1685—1712 

J o h a n n P h i l i p p (Sohn d. Johann Maximilian) 
Fürstbischof von Passau, K a r d i n a l , 
kaiserl. wirkl. Geheimer Konferenzrat, 
Principal-Commissarius beim Reichtstag in Regensburg 

Korrespondenzen, Verlaß 1695—1713 
Eloge und Leichenpredigten (Druck) (1689)—1712 

(siehe auch J o h a n n R a i m u n d , v. L. Bischof!) 

27 



K a r l A d a m v. L. (Enkel Johann Alberts) 
Oberstleutnant im Starhemberg. Regiment, ¥ Mainz 1689 

Wiederherstellung seines Grabmales in Mainz 1789—1790 

G e o r g S e y f r i e d . . L. (Sohn d. Georg Balthasar) 
Brief 1650 

J o h a n n A n t o n v. L. (Sohn d. Johann Ludwig) 
kais. Geh. Rat, Kämmerer, Erblandstallmeister Krain, Land-
recht-Beisitzer, Beisitzer der landeshauptm. Verhörs­
handlungen 
X (1) Maria Isabella v. E i b i s w a l d 

(2) Anna Lucia v. W a l d b o t t - B a s s e n h e i m 
Persönl. Akten und Korrespondenzen 1689—173! 
Amtsakten: Landrechtsverhandlungen u. Eingaben . 1679—1692 

Kärntner Landtagssachen 1663—1696 
Ortenburger Erbschaft (m. Vorakten) 1524—1718 
Kauf d. Gutes Krastowitz b. St. Ulrich, Kärnten . . . 1687—1704 
Akten Maria Isabella 1690—1712 

(siehe auch Arch. Abt. Eibiswald) 

Akten und Korrespondenzen Anna Lucia 1711—1749 
(siehe auch Arch. Abt. W a l d b o t t - B a s s e n h e i m ! ) 

J o h a n n J o s e p h v . L. (Sohn d. Johann Ludwig) 

kaiserl. Obrister, Vizekastellan, dann Gouverneur des 
Castel Nu ovo in N e a p e 1 (f Neapel 1718) 

Korrespondenzen, Verlaßabhandlung 1687—1720 

W o f f M a x v. L. (Sohn d. Johann Ludwig) 
Eintritt in Kloster St. Paul, Nachlaß 1672—1714 

G o t t r a u t h D o r o t h e a v. L, (Tochter d. Johann 
Ludwig) 
Nonne in St. Georgen am Längsee 

Korrespondenzen mit Familie 1715 

M a r i a B e a t r i x v. L. (Tochter d. Johann Ludwig) 
Ursulinerin in Klagenfurt 

Korrespondenz mit Familie 1712—i728 

M a r i a A n n a E l e o n o r a v. L. (Tochter d. 

Johann Ludwig) 

X Johann Marx Georg Gf. v. C 1 a r y und 

A l d r i n g e n 
Heiratsvertrag 1678 

28 



M a r i a C l a u d i a S i d o n i a v . L. (Tochter d, 
Johann Ludwig) 
Ursulinerin in Klagenfurt 

Persönl. Akten . 1751 

M a r i a J o s e f a v. L. (Tochter d. Johann Ludwig) 
Ursulinerin in Klagenfurt 

Persönl. Akten 1751, 1752 

B e n i g n a T h e r e s i a v, L, (Tochter d. Johann 
Ludwig) 

Persönl. Akten u. Korrespondenzen 1699--175Ü 
Stiftung b. d. Karmeliterinnen Graz 1750—1768 
Lamberg'sches Haus in Graz, Hofgasse 1719—1722 

J o h a n n R a i m u n d v. L. ( S o h n d. J o h a n n 

R a i m u n d ) 
Bischof von Auion, 
Weihbischof zu Passau, Tulln 

Persönl. Akten 1702—1720 
Pfleggericht Itter, Hofmark Trübenpach, Herrschaften 
Kitzbühel, Münichau u. Lebenberg 1701—1719 
Amtsakten: Adlatus s. Oheims Johann Philipp, 

Kardinal, beim Reichstag: 
Protokolle d. Reichstages in Regansburg 

4. Jan. —20 . Okt. 1713 
Eingaben und Protokoll-Fragm. d. Reichs­

tages in Augsburg Jan. — Mai 1714 

L e o p o l d M a t t h i a s v. L. (Sohn d. Franz Josef) 
1. F ü r s t von Lamberg 

Korrespondenzen m. Familie c.1699—1709 

F r a n z A n t o n v. L. (Sohn d. Franz Josef) 
3. F ü r s t von Lamberg 

Fideikommißangelegenheiten 
Landgrafschaft Leuchtenberg 1714 

J o h a n n P h i l i p p v. L. (Sohn d. Franz Josef) 
Obrist-ErblandJägermeister Tirol 

Belehnung m. durch den Tod d. Johann Raimund II. 
erledigten Salzburger Lehen: Weyers tä t ten im Brixen-
tal, Güter Racking, Jochberg, Stegen 1726 

29 



J o s e f D o m i n i c u s v. L. (Sohn d. Franz Josef) 
Domherr in Salzburg und Passau, 
Bischof S e c k a u 1712, Passau 1722, K a r d i n a l 1737 
(t 1761) 

Korrespondenzen m. Familie 1712—1741 
Trauer- u. Lobreden, Panegyricus Lambergensis . . . . 1723—1761 

K a r l B e n e d i k t (Sohn d. Caspar Friedrich) 
kais. Kämmerer, Erblandstallmeister Krain 

Testament Brunn (Cop.) 1721 

K a r l J o s e f v. L. (Sohn d. Leopold Josef) 
X Maria Franziska Gfn. T r u c h s e ß z u Z e i l l 

Persönl. Akten 1737 

K a r l J o s e f v. L. (Sohn d. Johann Anton) 
kais. Kämmerer, i. ö. Kommandeur und Obrist, Landrechtsrat, 
Präsident der la. Verordneten in Steiermark 
X Cajetana Gfn. v. L e s 1 i e 

Persönl. Akten und Familienkorrespondenzen 1731—1793 
Amtsakten: Landrechtsverhandlungen, Protokoll­

konzepte 1738—1750 
Landrechts-Verlässe Sidenitsch, Wurm­
brand, Saurau 1747—1778 
Landtagssachen 1737—-1783 
Feuerkommissarius in Graz 1749—1754 

Domestiken, Haushaltsrechnungen, Verwalter 1754—1784 
Akten Cajetana 1754—1811 

(siehe auch Arch. Abt. Les l i e ! ) 

R a i m u n d C a s i m i r v. L. (Sohn d. Johann Anton) 
Deutschordensritter, Komthur in Köln, Kurmainzer Kammer­
herr, Generalfeldzeugmeister, Inhaber eines Regimentes zu 
Fuß, Gouverneur der Stadt und Festung M a i n z (f 1775) 

Persönl. Akten, Ernennungen Korrespondenzen Ver­
mögensverwal tung durch s. Bruder Karl Josef 1711 1775 
Amtsakten: Ritterordenssachen 1734—1744 

Gouverneur v. Mainz . 1749—1790 
Kauf v. Gut und Herrschaft Ober- u. Nieder-
Haimbach am Rhein (Reg.-Bez. Koblenz) (m. Vorakten) 1753—1775 
Vererbung d. Gutes an Leopold Raimund v. L 1775—1792 

M a r i a M a r g a r e t h a . . L. (Tochter d. Johann 
Anton) 
Ursulinerin in Klagenfurt 

Korrespondenzen m. Familie c.1701—1712 

J o s e f a av .. (Tochter d, Johann Josef) 
Vormundschaftssachen, Verlaß 1720—1749 

30 



J o h a n n F r i e d r i c h v. L. (Sohn d. Franz Anton) 
4, F ü r s t von Lamberg 
kais. Geh. Rat, Oberst-Erblandkämmerer, 
Obrist-Erblandjägermeister in Österreich o. E., 
Fideikommißinhaber der Herrschaften Kitzbühel, Lebenberg 
und Münichau (f 1790) 

Persönl. Akten und Korrespondenzen 1783—1797 
Fideikommißangelegenheiten, Nachfolge im Fürsten­
stand durch Karl Eugen (Neffe) 1767—1802 
Amtsakten: Schlesische Hofkommission 1769 

L e o p o l d R a i m u n d v. L. (Sohn d. Karl Josef) 
kais. Kämmerer, fb. Salzburger Geh. Rat u. Oberst-
Kämmerer, Kurmainzischer Hofrat 
X Therese Gfn. B r e u n e r 

Persönl. Akten, Studium, Ernennungen 1766—1802 
Korrespondenzen (darunter Briefe, Cagliostro betreffend) 1768—1794 
Erkrankung an Wahnsinn, Kuratel, Verlaßabhandlung . 1796—1802 
Akten Therese: Korrespondenzen, Verwal tung d. Gutes 
Haimbach, Vormundschaft, Verlaß 1799—1853 

M a r i a E l e o n o r a v, L, (Tochter d. Karl Josef) 
X Karl Frh. v. M u r a c h 

Persönl. Akten u. Korrespondenzen 1756—1827 

M a r i a T h e r e s i a v. L. (Tochter d. Karl Josef) 
X Leopold Erhard Gf. G a 11 e r 

Persönl. Akten 1772—1801 
Korrespondenzen (darunter Brief Erzherzog Johanns) . 1773—1809 
Akten Leopold Erhard Galler, bayr. Kämmerer, 
Reg.-Vizepräsident d. Pfalzgrafen bei Rhein 1751—1773 
Familienakten Galler 1607—1782. 

A n t o n i a v, L. (Tochter d. Karl Josef) 
Salesianerin in Wien 

Korrespondenzen m. Familie 1771—1796 

x A n t o n R a i i m n d v . . L. (Sohn d. Leopold Raimund) 
kais. Kämmerer, Kreishauptmann, Hofrat 
X Maria Franziska Gfn. v. u. zu A i c h e l b u r g 

Persönl. Akten: Studium, Beamtenlaufbahn 1795—1879 
Amtsakten: Ereignisse Wien 1848: Zirkulare, 

Maueranschläge 1848 
Feldzüge in Italien: Armee-Bulletins, 
Proklamation an die Lombardei 1848, 1858 

Tagebücher und Korrespondenzen 1816—1869 
Lehensprozeß mit Karl Eugen Fürsten v. Lamberg um 
die Salzburger Lehen bei Kitzbühel: 
Denkschriften, Genealogien, Tabellen, (m. Vorakten und 
Abschriften) 1506—1800 
Akten Maria Franziska 1833—1365 

31 



K a r l v. L. (Sohn d. Anton Raimund) 
kais. Kämmerer, Land tagsabgeordneter 

X Anna Gfn, F e s t e t i c s d e T o l n a 

Persönl. Akten und Korrespondenzen 1860—1909 
Akten Anna: Sternkreuzorden u. a 1843-—1881 
Taufscheine der Familie Festetics 1764—1806 

(siehe Arch. Abt. R a c z y n s k i ! ) 

A n t o n R a i m u n d IL v. L. (Sohn d. Anton 
Raimund) 
kais. Kämmerer, Major a. D. 

Persönl. Akten: Studium, Beamtenlaufbahn, militärische 
Laufbahn, Ernennungen 1835—1888 
Korrespondenzen 1839—1878 

J u l i u s R a i m u n d v. L. (Sohn d. Anton 
Raimund d. Ä.) 
kais. Kämmerer, Rittmeister a. D. 
Inhaber der Herrschaft Pöllau 

Persönl. Akten und Korrespondenzen 1838—1851 

H u g o R a i m u n d v. L. (Sohn d. Anton 
Raimund d, Ä.) 
kais. Kämmerer, Ehrenrit ter d. souv. Maltheserordens, 
Landeshauptmann in Salzburg 

Persönl. Akten und Korrespondenzen 1849—1869 

O t h m a r R a i m u n d v. L. (Sohn d. Anton 
Raimund d. Ä.) 
k. k. Kämmerer, Leutnant a. D. 
Besitzer der Herrschaft Pichlarn im Ennstal 

Persönl. Akten und Korrespondenzen 1851—1869 

M a r i a T h e r e s i a v. L. (Tochter d. Anton 
Raimund d. Ä,) 
X Anton Gf. J e l l a c i c d e B u z i m 

Korrespondenzen 1859—1869 

F r a n z i s k a v. L. (Tochter d. Anton Raimund d. Ä.) 
X Georg Frh. S c o 11 i FML. 

Persönl. Akten 1856 

H e r m i n e v, L. (Tochter d. Anton Raimund d. Ä.) 
X Josef Frh. G r o s s v o n T r o c k a u 

Korrespondenz m. Familie 1856—1869 

32 



G a b r i e l e v. L. (Tochter d. Anton Raimund d. Ä.) 
X Ottokar Frh. v, u. zu S t a d 1 

Persönl. Akten 1852—1862 

B e r t h a v. L. (Tochter d. Anton Raimund d. Ä,) 

Korrespondenzen 1855—1860 

T h e r e s i a v. L. (Tochter d. Anton Raimund d. Ä.) 
Persönl. Akten 1843—1855 

V o l l r a d R a i m u n d v. L. (Sohn d. Kar l ) 
k. k. Kämmerer, Rittmeister a. D. 

X Maria Dorothea Przn. H o h e n l o l i e -
S c h i l l i n g s f ü s t t 

Persönl. Akten 1866—1900 

M a r i a A n n a v. L. (Tochter Vollrads) 

Taufschein 1897 

K r a i n e r L i n i e d e s H a u s e s L a m b e r g 

G e o r g v. L. 
Herr auf Stein, Savenstein, Gutenberg (Krain) 

Streit m. d. Gemein d. Urbars zu Kreuz b. Neumarktl 
(Krain) um Weiderechte (Cop.) 1496 

A m a 1 i a v. L. (Tochter d. Georg) 
X Heinrich v. H e l f e n b e r g 

Nachlaßsache 1536 

J o h a n n v. L. 

Herr zum Savenstein 

Schenkung von Enzisdorf und Burg Rotenstein durch 
Kaiser Ferdinand I. 1528 

B a l t h a s a r v, L. » . 

Herr zum Savens t e in 

Erbschaft n. s. Mutter Anna v. R o g e n d r f , , verw. 
Lamberg, gb. Kreith 1561 

3 33 



F r a n z B e r n h a r d 
Fideikommißerbschaft n. Maximilian und Wolf 
Herwar th v. Lamberg 1760 

Erblandstallmeisterwürde in Krain 
Belehnungen 1626—1769 

Krainer L e h e n der Familie Lamberg: 
Verzeichnis der Lehen, Fassionen, Belehnungen . . . . 1569—1808 

Lehenssachen: 

A u g u s t i n v. L. (m. Vorakten) 1426—1598 
J o h a n n M a x i m l i a n , , Rottenpichler u. Manns­

burger Lehen (m. Vorakten) 1444—1652 
M a x i m l i a n , , Sigersdorfer Lehen 1527—1575 
H a n s G e o r g u. s. Söhne, Lehen von Stein und 

Weißenstein 1551—1626 
B a l t h a a r , , Rottenpichler Lehen 1558—1573 

J a k o b , Belehnung m. Hof Grimschitz 1560—1594 
W i l h e l m , Savensteiner Lehen 1578—1604 
S e b a s i a n , , Lehen v. Rottenpichl u. Habbach . . . . 1581—1680 
M a g d a l e n a v. L., gb. Gall, Zehente 1624—1625 
A d a m , Peer'sche Gülten b. Laas 1637—1639 
S e b a s t i a n, Krainer Gesamtlehen 1637 
J o h a n n M a x i m l i a n , , Lehenbuch d. Gesamtlehen 1680—1736 
M a x i m l i a n , , Lehen zum Savenstein und Reitenburg 1728 
W o l f Herwar th 1733—1741 
F r a n z A n t o n , Watsch u. a 1742—1757 
J o h a n n F e r d i n a n d • . . 1763 
J o s e f 1781—1801 
F r a n z A d a m 1795 
F r a n z . . . 1800 
Aktivlerten, in Krain , . 1816 

Krainer Akten: 
Landtags- und Landrechtssachen 1552—1763 
Weg- und Straßensachen, Moraststraße, Maut­

angelegenheiten 1737—1769 

Kanonikatsstiftung an der Kathedralkirche zu Laibach 
1708—1875 

Gut Stroblhof 
Notiz über . 1808 

34 



A r c h i v e d e r v e r w a n d t e n F a m i l i e n . 

F a m i 1 i e n a r c h i v B r r u n e r 

Alte Archivverzeichnisse 
18. J h . 

Genealogien, Stammbäume, geschichtliche Notizen 
17.—19. Jh. 

G e o r g B , , (I, IV/2) *) 

X Margaretha, verw. v. M e t n i t z, geb. 
P r a n t s t e t t e r 
Persönl. Akten 1557 

(siehe auch B e s i t z , Graz , Hofgasse!) 

P h i 1 i p p B r. (I, V/3) 
(siehe B e s i t z , G r a z , Hofgasse!) 

C h r i s t o p h B . , (I, V/4) 
(siehe B e s i t z , G r a z , Hofgasse!) 

K a s p a r B r. (I, V/8) 

X Eleonora Frn. v. V i l l i n g e r 
(siehe B e s i t z E h r n a u ! ) 

S e y f r i e d B r . (IV, V/11) 
Persönl. Akten 1593 

J a k o b B r. (II, VI/2) 
Inventar 1606 

M a x i m i l i a n B r . (II, VII/2) 

X Anna Regina v. W a g e n s p e r g 
Persönl. Akten 1617—1644 
Gründung d. Klosters der unbesdi. Karmel. Graz . . . 1631 
Korrespondenzen: Briefe Kaiser Ferdinands II 1628, 1629 

Brief Kaiser Ferdinands III 1643 

S e y f r i e d L e o n h a r d r . , (V, VII/14) 

(n iederös te r r . Linie) 

X (3) A n n a E l i sabe th F rn , v, L a n d a u 
Persönl. Akten Anna Elisabeth, Wien 1640 

*) Die Ziffern beziehen sich auf Friedrich Gf. L a n j u s, „Die Breuner . . .", 11 Stamm­
tafeln, hgg. v. Ernestine Gfn. Coudenhove, gb. Gfn. Breuner, Wien, 1938; die erste Zif­
fer nennt die Stammtafel, die zweite die Generation auf derselben, die dritte die Stel­
lung innerhalb der Generation. 

3* 
35 



K a r l G o t t f r i e d Br . (II, VIII/lj 

Hofkammer-Präsident 

X (1) Maria Anna, verw. S t a r h e m b e r g , 

geb, Frn. v. M e g g a u, 

(2) Maria Magdalena v, G a i s s r u c k 

Persönl. Akten 1635—1727 
Amtsakten: amtl. Ausgaben als Hofk. Präs 1660 

Verkauf d. landesfürstlichen Forste in 
Steierm.: Dobl, Cilli, Enns- u. Palten-
tal, Judenburg, Kärnten 1652—1687 

Korrespondenzen: Kaiser Ferdinand III. . . . . . . 1643 
Briefe Kaiser Leopolds 1 1656—1675 
Briefe Kaiserin Eleonore . . . . 1660—1675 
Briefe Königin Eleonore v. Polen 
(T. Ferdinands III.) 1673 
Briefe Kaiserinwitwe Eleonore 
(n. Leopold I.) 1705—1717 

C o n s t a n t i a B r . (II, VIII/3) 

X Georg Amelreich Frh. v, E i b i s w a l d 

Erbverzieht 1656 

R e n a t a E u s e b i a (II, VIII/5) 

X Otto Abraham Burggraf v. D o h n a 

Erbverzicht 1656 

T h e r e s i a M a r i a B r . (II, VIII/8) 

X Don Giorgio conte M a n r i q u e z d e L a r a 

Erbverzicht 1656—1659 

F e r d i n a n d E r n s t Br. (II, VIII/9) 

Persönl. Akten und Korrespondenzen 1655—1667 

K a r l F e r d i n a n d B r . 

Korrespondenzen: Kaiser Leopold 1 1650—1663 

K a r l W e i k h a r d Br . (III, IX/2) 

kais. Kämmerer, wirkl. Geh. Rat, Hofkammer-Präsident 

X Cäcilia vjin, v. D i e t r i c h s t e i n 
Persönl. Akten 1683—1730 
Amtsakten: Hofkammerpräsident 1684—1729 
Korrespondenzen: Briefe Kaiser Leopolds 1 1703—1705 

Briefe Kaiser Josef 1 1705—1710 
Briefe Kaiser Karls VI 1708—1729 
Briefe Erzherzog Leopold Wilhelms . 1719 

36 



F e r d i n a n d M a x i m i l i a n (II, IX/3) 
X Maria Clara Gfn. v. S t . J u l i e n 

Persönl. Akten . . . 1667—1727 

G e o r g J o s e f B r . (XI, IX/34) 
Landrechtsbeisitzer Graz 

Amtsakten: Landrecht Graz 1787 

K a r l A d a m B r . (III, X/2) 
kais. Geh. Rat, 
Landesverweser in Steiermark, Landeshauptmann 

X M a r i a J o s e f a , v e r w . Gfn . H e r b e r s t e i n , 

gb . Gfn. v. S t a r h e m b e r g 
Persönl. Akten 1689—1777 
Amtsakten: Anlegung des Theresian. Katasters . . . . 1749 

Grazer Schatzgewölbe . . . . . . . . . . 1752 
Verwal tung d. Baron v. S c h w i i t z n -
sehen Stiftung f. verarmte Adelige, Wi twen 
und Studenten (m. Nachakten) 1745—1810 

Korrespondenzen: Briefe Kaiser Karls VI 1731 
Briefe Kaiserin Maria Theresia . . . 1749 

M a r i a J o s e f a B r . (III , X / 3 ) 

X L e o p o l d F r h . v . S t a d 1 

Erbsache 1730 

M a r i a A n n a B r . (III , X / 4 ) 

Geistlicher Stand 1707 

M a r i a A n t o n i a B r . (III , X / 5 ) 

X K a r l A d a m Gf. S a u r a u 

Erbsache 1727—1732 

F r a n z A n t o n B r . (III , X / 1 0 ) 
Erbsache 1735 

F e r d i n a n d L e o p o l d B r . (III, X/14) 
Persönl. Akten 1727—1732 

M a r i a C ä c i l i a B r . (III, X/16) 
X Georg v. S t u b e n b e r g 

Heiratsgut , 1730 

M a r i a K a t h a r i n a B r . (III , X / l ) 
Taufschein 1698 

37 



K a r l T h o m a s B r . (III, XI/1) 
i. ö, Regierungsrat, Geh. Rat, Kämmerer, 
Landeshauptmann in Steiermark, 
Goldenes Vließ 

X Maria Theresia Gfn. v. L a m b e r g -
Sprinzenstein 
Persönl. Akten 1741—1804 
Amtsakten (m. Vor- u. Nachakten) 1715—1792 
Korrespondenzen: Briefe Kaiserin Maria Theresia . . . 1750—1772 

Briefe Kaiser Josefs II 1773 

F r a n z X. B r. (III, XI/4) 
Domherr Regensburg 1742, Augsburg 1743, Salzburg 1746, 
Passau 1756, 
Fürstbischof v. Lavant 1773—1777 
Bischof v. Chiemsee 1786, 
Reichsfürstenstand 1777 

Persönl. Akten 1741—1801 
Amtsakten: Bistum Chiemsee, Rechnungen 1796—1798 

Bausachen 1796—1798 
Korrespondenzen 1796—1797 
Besitz: Edelsitz Emslieb b. Hellbrunn, Verkauf . . . . 1796 

Haus in Augsburg 1794—1797 
Zehente b. Itzling 1796—1798 

A n t o n E r n s t B r . (III, XI/5) 
Domherr in Freising 

Aufnahme als Kanonikus 1741 

S i e g m u n d E r n s t B r . (III, XI /8) 

X Josefa Gfn. W u r m b r a n d 

Persönl. Akten 1777—1805 

M a r i a T h e r e s i a B r . (III, XII/1) 

X Leopold Raimund Gf. L a m b e r g 

Persönl. Akten 1794—1841 
(siehe auch Arch. Abt. Lamberg!) 

K a r l J o s e f B r . (III, XII/2) 
Obrist-Erblandkämmerer Götz 

X Maria Elisabeth Gfn. v. W a g e n s p e r g 
Persönl. Akten 1794—1824 
Erkrankung an Wahnsinn, Kuratel, Verlaßabhandlung . 1824—1840 

(siehe auch Arch. Abt. Lamberg!) 

38 



A l l g e m e i n e F a m i l i e n a k t e n : 
Reisen, Erziehung, Hofmeister 1583—1793 
Privatkorrespondenzen 17.—18.Jh. 
Lehensachen: landesfürstl. Lehen b. steir. Herrschaften 1794—-1802 
Fideikommißakten 1775 
Geldangelegenheiten, Schulden, Darlehen 1626—1802 
Kirchliche Angelegenheiten, Stiftungen 1694—1800 

B r e u n e r ' s c h e Z e n t r a l v e r w a l t u n g 
(A g e n t i e) in Wien und Graz 

Allgemein: Graz 1702—1852 
Wien 1768—1777 

Korrespondenzen 1659—-1804 
Abrechnungen, Belege, Quit tungen 1651—1809 

darunter Ehrnau 1730, 1737, 1756 
Kaisersberg 1730 

B r e u n e r ' s c h e r B e s i t z 
G r a z : 

Haus Hofgasse 8 1564—1570 
(siehe auch Urk. 1553, VII, 11, Graz: Orig. LA.) 

Haus Herrengasse 9 1682—1785 
Garten vor dem Paulustor 1736—1762 
Tiergarten, Haus u. Gründe vor dem Sacktor 
Prozeß Breuner m. d. Generalkommando (m. Vorakten) 1734—1804 
Garten am Lech 1787—1800 

A l t e r F a m i l i e n b e s t t z i n S t e i e r m a r k : 
Breuner'sche Gülten 1543, 1544 
Rabenstein, Grundstreit m. Frohnleiten (Cop.) 1553 
Stübing, Gültentausch m. Admont gegen Mautern . . . 1603 
Arnfels, Kauf 1669, Verkauf 1676 an Gf. Dernbach . . . 1675—1699 
Reichenburg, Schloß und Herrschaft b. Cilli, Verkauf an 

Frh. v. Moscon 1639 
Thurnisch c.1720 
Oberdorf b. Trofaiach, Anschlag c.1665 

H e r r s c h a f t E h r n a u u n d r K a m m e r s t e i n 
(1568 an Kaspar Br. verpfändet, 1623 durch Kaiser Ferdinand II. 
an Maximilian Frh. Breuner geschenkt.) 

B e s i t z : Schloß Ehrnau 1677—18. Jh. 
Urbare d. Herrschaften Ehrnau u. Kammerstein (7 Stück) 1520—1757 
Urbare einzelner Ämter: Mautern, Kalwang, Trofaiach, 

St. Michael 1587 
Urbare Timmersdorf 1588 
Urbare der Falbenhaupt'schen Gült im Kammertal . . . 1638 
Urbare Amt Oppenberg u. Niederndorf (Kauf 1668, Ver­

kauf 1674) 1674 
Käufe von Gülten im Kammertal u. in d, Pfarre Irdning 1587—1687 
Verkauf e. Hauses in Kalwang an die Hofkammer als 

Mauthaus 1721 

39 



Besitzrechte, Grenzen, Streitigkeiten 

Weisart ikel über die Rechte der Herrschaft Kammer­
stein gegenüber Freienstein (Burgfried, Fischrechte) e.1550 

Rechte und Grenzen Ehrnau u. Kammerstein . . . . , . : 1577 
Weide- u. Blumsuchrechte a. d. Teicheneben . . . . 1643 
Grenzstreitigkeiten 1696—1720 
Mautordnung zu Mautern 1639, 1641 

L e h e n . Belehnung zur Herrschaft Ehrnau 1794 
Verpachtung der Herrschaften E. u. K. an. Josef E. .v. 

Mandelstein Dr. jur., Advokat in Leoben 1801-—1811 

V e r w a t t u n g : 

Verwalter, Pfleger, Korrespondenzen u. Akten . . . . 1614—1833 
Pflegsrechnungen m. Belegen 1633—1794 
Taz im Bezirk Ehrnau-Kammerstein, in Timmersdorf, 

Kammern, Mautern, Kalwang, Wald (Kauf d. Regina 
Br. 1643), Rechnungen, Erträgnisse, Ausstände . . . . 1639—1790' 

Forstwesen, Jagd, Fischerei, Almen 1526—1825 
Handel, Verkehr : Salzmaut, Salzstraße . . . . . . . . 1675—1790 

U n t e r t a n e n : 

Markt Mautern. 
Marktangelegenhei ten 1688, 1709 
Handwerk und Gewerbe . 1608—1813 
Bürgerschaft, Urkunden u. Verträge 1627—1810 
Bürgerspital . . 1692—1790 
Franziskanerkloster (siehe Agentierechnungen 1756!) 
Flamrnerwerke u. a. Liesingau 1648—1807 

Bauern. 

Verzeichnisse, Protokolle, Berainungen 1789—1815 
Stiftregister 1734—1767 
Zehentregisler u. andere Dienstregister 1715—1848 
Robot und Gelddienste 1657—1709 
Spatzenkopf-Ablieferung 1768 
Untertanen-Instrumente und Urkunden: 

Drittel- u. Sterbrechtregister 1633—1738 
Kauf- u. Schirmbriefe ; . 1770—-1830 
Kaufverträge 1627—1799 
Tauschverträge 1660 
Heiratsverträge 1662—1807 
Schulden, DarJehenssachen 1633—1826 
Testamente, Verlaßinventare 1636—1801 
Pupillar- u. Erbschaftssachen 1647—1835 

P o l i z e , , S a n i t ä t : 

Paßwesen, Schubsachen . ; 1701—1818 
Sanitätssachen, Veter inärwesen 1766—-1831 

G e r i c h t : 

Streitfälle, Strafsachen, Taxen '. . 1686—1848 

40 



K i r c h e u n d S c h u l e : 

Pfarre Mautern u. Kapelle 1695—1722 
Pfarre Kammerstein . 1629, 1698 
Pfarre Trofaiach . 1784 
Franziskanerkloster Mautern 1669—1810 

Schule: Schulbeiträge Kammern, Mautern, Kalwang . . 1788—1792. 

M i l i t ä r s a c h e n 1647—1805 

Gült H i t z e n d o f f (Bestandteil der Herrschaft 
Ehrnau) 

B e s i t z : 

___ Kauf der Gült . . . ,. 1633 
Urbare 16. Jh., 1689 
Wald- u. Jagdsachen 1793—1801 

V e r w a l t u n g : 

Pflegsrechnungen m. Beilagen (Stiftregister, Kauf- und 
Sterbrechtregister, Ausstände usw.) 1650—180S 

U n t e r t a n e n : 
Robot und Abgaben 1655—1782 

Untertanen-Urkunden 

V e t e r i n a i w e s e n 

: i i i i ä i s a c h e n . 
Rekrutierung, Kontribution l/b4 clöUd 

Herrschaft K a i s e r s b e r g 
(Besitz d. Gfn. v. Wagensperg, geht durch Vermählung an Maxi­
milian v. Breuner 1617, dann 1618 durch Belehnung durch Kaiser 
Ferdinand II. auf die Breuner über. 
Nach deren Aussterben mit Karl Maria GL Breuner 1782 zuerst 
an Leopold Gf. Galler, nach Prozeß 1852 an Raimund Gf. v. Lam-
berg, den Schwestersohn, welcher die Herrschaft 1862 an Franz 
Frh. Mayr v. Meinhof verkaufte.) 

Archiv und historische Notizen 1660—-1863 

B e s i t z u n d ' e h e n : 

Inventare von Schloß u. Herrschaft, Schloßausbau . . . 1656—1860 
Urbare 1588—1617 
Landesfürstliche Lehen 1552, 1794 
Maiergründe d. Herrschaft 1810—1845 
Waldsachen, Käufe, Verkäufe 1689—1795 
Graphit-Bergbau 1834—1845 
Maut, Straßen, Brücken 1618-—1S08-
Verpachtung d. Herrschaft an Dr. v. Mandelstein, 

Advokat in Leoben 1800 

(siehe auch Herrschaft Ehrnaul) 

41 



V e r w a l t u n g : 
Pfleger, Verwal ter 1640—1846 
Pflegsrechnungen m. Beilagen (Ausstände usw.) . . . . 1643—1799 
Prozesse d. Herrschaft, Besitzstreitigkeiten, Burgfrieds­

verletzungen 1685—1755 

U n t e r t a n e n : 
Stiftregister 1657—1830 
Zehentregister 1633—1668 
Laudemial-Reluitionsvertrag m. d. Radmeister-

kommunität Vordernberg 1809 
Steuern u. Abgaben d. Untertanen 1652—1658 
Bezirkssteuerbücher m. Häuserklassifizierung 1813—-1828 
Kaufrechtbriefe d. Untertanen, Schirmbriefe 1703—1840 

S t e u e r - R e g u 1 i e r u n g, Kataster 1848—1860 

P o l i z e , , Schubsache 1751 

K i r c h e : 
St. Nikolai i. d. Lobming, Kirchenrechnungen 1710—1779 
M i l i t ä r s a c h e n : 
Nachrichten über d. Türken in Kaisersberg (1471) 
Französische Truppen in Kaisersberg 1800—1805 
W e h r b e z i r k s a n g e l e g e n h i t e e n : 
Geschäfts-Auslagen-Protokoll 1788 

Herrschaften B r u n n s e e und R a b e n h o f 
Kauf der Herrschaften 1727 
Verkauf 1730 

K r a b e r s d o f f e r Gülten unterm S t r a d e n 
Kauf der Gülten 1635 

Gültbuch-Auszüge, Urbar-Extrakt, Mitteilung des 
Kaufes an die Untertanen 1635 

Verkauf der Gülten an Gf. Trauttmansdofff 1636 
Lehensachen 1636 
Untertanen-Verzeichnis der Stradner Untertanen . . . (lb36) 

Herrschaft M a s s e n b e r g 
(1600 durch Peter Frh. v. Zollner als Seniorats-Fideikommiß ge­
gründet, gelangte über Sigmund Leopold Gf. Wurmbrand — X 
Maria Sabina Gfn. v. Wildenstein —; deren Tochter Maria Jo-
sefa Cajetana — X Siegmund Ernst Gf. Breuner — an Maria 
Theresia Gfn. Breuner — X Leopold Raimund Gf. v. Lamberg — 
und weiter an Anton Raimund Gf. v. Lamberg.) 

Fideikommiß-Testament d. Peter Frh. Zollner 
(Cop. und Druck) 1600 

Inventar ium über die Fideikommißherrschaft M. nach 
dem Tode Franz Karl Gf. Wurmbrand) 1768 

Zehentregister 1731—1747 

(siehe auch Arch. Massenberg, t6 Seh., LA.!) 

42 



Gut M u r s t ä t t e n 
B e s i t z : 

Kauf des Gutes 1742 
Verpachtung an Anton Gf. Herberstein . 1783 
Verkauf an Maria Anna Gfn. v. Herbers tem 1788 
Wald- u. Jagdsachen 

Tausch d. Kainacher Forstes u. Wildbannes gegen den 
Wildbann im Leibnitzer Feld 1726 
Beraimmg d. Hengsberger Forstes 1726 

V e r w a l t u n g : 

Verwalter, Pfleger 1769 
Amts- u. Wirtschaftsrechnungen m. Beilagen 1746—1784 

(siehe auch Herrschaft Waldschach!) 

U n t e r t a n e n ; 

Zinsregister u. Kleinrechte 1744—1772 
(Akten aus der Zeit nach 1788; siehe Arch. M u r s t ä t t e n , LA.) 

Herrschaft R a k i t s c h 
B e s i t z : 

Kauf d. Herrschaft m. Vorakt 1665, 1721 
Verkauf an Ludwig Gf. Saurau 1730 
Inventar d. Herrschaft 1669 

Teiche 1676 
Zössendorfer Gült, der Herrschaft zugeschrieben . . 1665 

V e r w a l t u n g : 

Pflegsrechnungen m. Beilagen 1667—-1735 

U n t e r t a n e n : 
Stiftregister 1666—1726 

Herrschaft W a l d s c h a c h und Gut S u 1 z h o f 
B e s i t z u n d L e h e n : 

Kauf d. Herrschaft (s. a. LA., Dipl. 152 h!) 1636—1656 
Ankauf d. Sulzhofes (siehe LA.-Urk. 1666, IX, 1!) . . . (1666) 
Dreimaliger Lehenberuf durch Karl Gottfried Gf. Br. . . 1660—1662 
Verkauf d. Herrschaften an Aloys Gf. v. Khünburg . . 1801 
Landesfürstliche Lehen 1784—1302 
Pachtung v. Zehenten vom Bistum Lavant in Wolsdorf, 

Gussendorf, Schönaich, Gamsegg 1718 
Kauf d. Weintaz in Leutschach, St. Oswald, Mahrenberg, 

Hohenmauten 1670 
Wildbann, Grenzen, Käufe, VerKäufe 1714—-1795 
Teichwirtschaft 1716—1793 
Waldstrei t zwischen den Gemeinden Flüssing und 

Weitendorf 1791—1797 
Schloß, Bausachen, Inventare, Beschreibungen 1668—1800 
Urbar-Auszug 1757 

43 



V e r w a l t u n g : ' • 

Verwalter, Pfleger 1654—1801 
Pflegs-Verwalter, Pächterrechnungen m. Beilagen 

Waldschach u. Hitzendorf 1660 
Waldschach u. Sulzhof 1730, 1767 
Waldschach, Weinburg u. Murstät ten 1778—1782 
Waldschach 1799 

Voranschläge, Erträgnisausweise 1634—1800 
Steuersachen, Schulden, Darlehen 1637—1805 

U n t e r t a n e n : 

Stiftregister 1725 
Robot, Gelddienste, Zehente, Kleinrechte, Bergrechte, 

Richterrecht 1670—1796 
Ausstände beim Gut Sulzhof 1776 
Untertanen-Urkunden: Verlaßinventare 1611—1658 

Verträge 1699—1796 

V e r k e h r : 

Errichtung e. regelmäßigen Boten Verkehres von W. zum 
Kreisamt Marburg 1798 

P o l i z e i : 

Feuersicherheit, Schubsache 1787 

K i r c h e : 

St. Andrä im Sausal, Akten, Rechnungen 1753—1799 

M i l i t ä r S a c h e n : 

Vorspannakten , 1.797—1799 

(Akten aus der Zeit nach dem Verkauf der Herrschaft 1801 be­
finden sich im Arch. W a l d s c h a c h , LA, W 1.) 

Herrschaft W e i n b u r g 
B e s i t z : 

Erwerbung d. Herrschaft 1667 
Ankäufe, Abverkäufe v. Untertanen u. Gründen . . . 1700—1734 
Einverleibung d. Amtes Wagendorf (vorher b. Sulzhof) 1804 
Verkauf d. Herrschaft 1824 
Inventare von Schloß u. Herrschaft, auch d. Vorbesitzers 

Ferdinand Frh. v. Offenheimb 1657-—1792 
Erträgnisse, Ausweise, Voranschläge . . 1670—1790 
Burgfriedsangelegenheiten 1675 
Fischereisachen, Teichwirtschaft 
Wald- u. Holzschlagangelegenheiten 
Steuer-Regulierung 1740 
Verpachtung d. Herrschaft an Josef Eugen Weiß . . . 1806 
Urbare 1576, 1750 
Dorfordnung für Weinburg 1702 

44 



V e r w a l t u n g : 

Verwalter , Pfleger, Schloßgesinde 1617—1793 
Pflegsrechnungen m. Beilagen (Stiftregister, Untertanen­

abgaben, Zehent- u. Kleinrechteregister usw.) . . . . 1660—1779 

(siehe auch Waldschach!) 

U n t e r t a n e n 1815 

G e r i c h t 

K i r c h e : 
Benenciat in Wemburg 1724 

H e r r s c h a f t Vv e i t e r s f e l d 

(Bereits 1556 an Georg Breuner verpfändet.) 

B e s i t z : 

Kauf d. Herrschaft m. Akten 1726—1731 
Verkauf d. Auen d. Herrschaft an Johann Georg Mulz, 

Handelsmann in Leibnitz 1726 

V e r w a l t u n g : 

Stiftregister 1726 
Extrakt aus Zinsregister 1729—1731 

(Weitere Akten befinden sich im Archiv W e i t e s f e l d , , LA.) 

A u ß e r s t e i r i s c h e r B e s i t z d e r F a m i l i e B r e u n e r 

T o 1 m e i n, Herr- und Hauptmannschaft 
(1633 von Kaiser Ferdinand IL nach dem Tode d. Caspar Veit v. 
Dornberg an Maximilian Preiner verliehen: LA. Dipl. 106 c.) 

Urbar, Anschläge 1624, 17. Jh. 

Herrschaft W e r n b e r g (Kärnten) 
(1629 Verkauf der Herrschaft durch Paul Khevenhüller an Hans 
Siegmund Gf. v. Wagensperg, 1632 an Joh. Bapt. Gf. zu Werden­
berg, von diesem an Joh. Peter Frh. v. Coronin. 1651 wird die 
Herrschaft samt Schloß Aichelberg u. dem adeligen Sitz Domb. 
schach an Anna Regina Br. u. ihre Söhne Karl Gottfried und 
Ferdinand Ernst Br. übergeben.) 

Urbar, Erträgnisausweis 1629, 1651 
Pflegers-Jahresschlußrechnung 1652 / 1653 
Stift- n. Ausst&ndregister 1659 

45 



Grafschaft K r e u z e n u. A r b i n g (Oberösterreich) 
B e s i t z : 

Verkauf d. Herrschaften 1669 
Markterhebung d. Dorfes Kreuzen, Bestätigung d. Urk. 

von 1432 1642 

V e r w a l t u n g : 
Pflegamtsrechnungen m. Beilagen (Zehent-, Ausstand­

register, Anschläge, Kastenrechnungen, Taxen) . . . 1642—1668 

H a u s in W i e n , Singerstraße 
1691 

Herrschaften H i r s c h s t e t t e n u. R u t z e n d o r f 
(b. Groß-Enzersdor,, Niederösterreich) 

Urbarauszüge über d. Gemeindeweiden 1769 

Herrschaften N e u h a u , , A r n s t e i n u. F a h r a -
f e 1 d (b. Baden, Niederösterreich) 

(1619 durch Kaiser Ferdinand II. von Paul Frh. v. Wolzogen 
gekauft, bald danach an Maximilian Frh. Br. verpfändet.) 

Wiederlösung der drei Herrschaften durch Kaiser 
Ferdinand II 1633 

F a m i l i e n a r c h i v D i e t r i c h s t e i n 

Archivverzeichnis des Dietrichstein-Hollenburg'schen 
Archives 

1847 

S i e g m u n d Frh. v. D. 
Rat Kais. Maximilians, Silberkämmerer, Landeshauptmann 

X Barbara v. Rottal 
Persönl. Akten u. Korrespondenzen 1519—1550 
Kopialbuch aller wichtigen Urkunden Siegmunds 

(Belehnungen, Verpfändungen d.Kaisers an ihn,Käufe, 
Schenkungen, Erbschaften, Ehevertrag, Rechte, Ämter­
verleihungen u. Bestätigungen usw.), Pap-Cod., 16. Jh., 
268 foll. geb 1506—1526 

F l o r e n t i n e v . . D . 
Brief an Sohn Erhard 1508 

S i e g m u n d G e o r g v. D. 
X Anna v. S t a r h e m b e r g 

Persönl. Akten u. Korrespondenzen 1554—1568 

46 



B a r t h o l o m ä u s v. D. 
Verlaßsachen 1642 

A d a m v, D. 
Verlaßsachen 1612 

K a r 1 v. D. 
Persönl. Akten u. Korrespondenzen 1553—1602 

H a n s H e i n r i c h v. D. 
Korrespondenzen 1598—1601 

A n n a K a t h a r i n a v. D. 
X Moritz v. R a c k n i t z 

Persönl. Akten 1619—1621 

G e o r g A l b r e c h t vXD, 
Erbsache 1646 

E r a s m u s v. D. 
Verlaß 1632 
Korrespondenzen: Kaiser Matthias 1615 

Kaiser Ferdinand II 1618 

S i e g m u n d L u d w i g v, D. 
X Anna Gfn. v. M e g g a u 

Persönl. Akten: Ernennungen, Ehren, Goldenes Vließ, 
Vormundschaften, Verlaß 1646—1687 

Korrespondenzen: 
Briefe d. Kaisers Ferdinand II 1628—1636-

Kaisers Ferdinand III. 1635—1653 
Kaiserinwitwe Eleonore 1637—1653 
Kaiserin Maria Anna (Gem. Ferd. III) . . . 1638—1647 
Erzherzog Leopold Wilhelm 1632—1653 
Herzogin Maria Anna v. Bayern 1.636, 1646-
Franz Prinz v. Lothringen 1643—1645 
König Wladislaus v. Polen 1645 
Herzogin Claudia 1645 
Markgraf v. Baden 1645 
Joh. Erasmus, König v. Polen u. Schweden 1645 

allgemein 1645—1653 
Akten Meggau 1648 

J o h a n n B a l t h a s a r v. D, 
X Eleonore Eusebia Gfn. v. D o h n a 

Persönl. Akten, Ernennungen . 1634 
Korrespondenz: Erzherzog Leopold Wilhelm 1632 

47 



W o 1 f v. D. 
Korrespondenzen 1626 

E 1 i s a b e t h v. D. 
Korrespondenzen 1626—1628 

M a x i m i 1 i a n, 2. Fürst v. D. 
Korrespondenz: Erzherzog Leopold Wilhelm 1641 

F r a n z A d a m v. D, 
Persönl. Akten, Ernennungen usw 1680—1689 
Korrespondenz: Briefe Kaiser Leopolds 1 1674—1701 

Königin Eleonore Magdalena 
Theresia v. Polen 1679—1695 

allgemein 1687—1695 

G e o r g v. D. 
Korrespondenzen 1694 

K a r l L u d w i g v. D. 
X Maria Theresia v. T r a u t t m a n s d o r f f 

Persönl. Akten: Stadien, Dr. phil., Orientreise, Heirat, 
Verlässe, Ernennungen 1694—1735 

P h i 1 i p p S e y f r i e d v. D. 
Verlaß 1715 

G e o r g S e y f r i e d v. D. 
Testament, Verlaß 1714—1730 

F r a n z L u d w i g v. D. 
X (1) Laura Maria Gfn. v. C o 1 1 a 1 1 o 

(2) Maria Aloysia Gfn. v. K h ü n b u r g 
Persönl. Akten, Ernennungen 1739—1796 
Studien, Hofmeister, 3 politische Aufsätze 1760—1789 
Korrespondenzen 1774—1789 

M a r i a T h e r e s i a v. D. 
X Christian August Gf. v. A 11 e m s 

Persönl. Akten 1742—1761 

M a r i a A n n a v, D. 
Stiftsdame 

Erbsache 1774 

M a r i a T h e r e s i a v. D. 
Stiftsdame in Buchau 

Persönl. Akten 1792 

48 



J o h a n n N e p o m u k v. D. 
Geistlicher Stand 1795 

J o h a n n F r a n z v. D. 
Taufschein 1795 

L u d w i g v. D. 
Persönl. Akten, Ernennungen 1769—1796 
Vollmacht z. Vertretung b. d. böhmischen Königs­

krönung Franz II. in Prag 1792 
Korrespondenzen: Briefe Kaiser Franz II 1792—1795 

A. n t o n i a v . D . 
Stiftsdame in Buchau 179G 

J o h a n n D u k l a s v. D. 
X Gabriele Gfn. v. T h u r n - V a l s a s s i n a 

Persönl. Akten, Ernennungen, Auszeichnungen . . . . 1808—1819 
Austausch a. d. französischen Kriegsgefangenschatt 1809 
Verlaß: Fideikommißprozeß in Klagenfurt u. Graz 

(m. Vorakten) 1755—1869 

D i e t r i c h s t e i n ' s c h e r B e s i t z 

K ä r n t n e r B e s i t z 

Freihaus in K 1 a g e n f u r t , Herrschaften H o l l e n -
b u r g, Finkenstein, Paternion, Grenzstreit m. Viktring 1551—1795 

Die ehemals Khevenhüller 'schen Besitzungen u. Herr­
schaften Landskron u. Velden, 

Brief König Gustav Adolfs v. Schweden an Paul 
Frh. v. Khevenhüller (Kop.) 1631 

Einantwortung an Dietrichstein, Kauf, lnventare, 
Rückgabe an Khevenhüller 1639—1694 

K r a m e r B e s i t z 

Herrschaft Zobelsberg 1633 
Ämter Suriach, Weßnitz u. Stangen 1731 

S t e i r i s c h e r B e s i t z 

Freihauser in Graz, Herrschaften Ehrnau u. Kammer­
stein, Herrschaft u. Burg Feistritz, Freienstein u. Ober­
pulsgau, Neuschloß, Pernegg *) 1562—1804 

'Zehente in der Oststeiermark, Weintaz im Windisch-
grazer Weingebirge 1609—1642 

*) Von der Herrschaft Pernegg, die 1805 an Joh. Duklas GL v. Dietrichstein kam, 1847 
verkauft wurde, besteht ein Archiv im LA, das auch Dietrichsteinstücke enthält. 

49 



D i e t r i e b s t e i n ' s e h e L e h e n 

Extrakt über d. Belehnungen durch Kaiser Ferdinand I. 
Herrschaft Holienburg, Belehnung 
Salzburger Lehen 

F a m i l i e n a r c h i v E g g e n b e r g 
(Aszendenz Lamberg-Leslie) 

Genealogie 

J o h a n n S e i f r i e d v. E., Herzog zu Krumau 
Landeshauptmann in Krain 

X Eleonore Maria Rosalia Fstn. z u L i e c h t e n -
s t e i n 
Persönl. Akten, Heiratsvertrag, Testament 1666—1701 
Amtsakten als Landeshauptmann 1678 

J o h a n n A n t o n J o s e p h v, E. 
(Großvater Cajetanas v. Lamberg, gb. v. Leslie) 

X Maria Charlotte Gfn. v. S t e r n b e r g 
Persönl. Akten 1692—1716 
Akten Sternberg: Genealogie, Verlaß d. Vaters Adolf 

Wratislaw Gf. v. Sternberg 1709 
(siehe auch Arch. Eggenberg, LA.) 

F a m i l i e n a r c h i v E i b i s w a l d 

Genealogie 

H a n s v. E. 
Anwalt d. Klosters Admont 

Brief d. Bischofs v. Laibach an —• über den Bauern­
aufstand im Ennstal 

S i e g m u n d v. E. 
Persönl. Akten 
Korrespondenzen 

B a l t h a s a r v, E. 
Pachtvertrag m. Franz Wechsler 

P a u l v. E, 
Der Vizedom in Steiermark an . . . und Adam v. Lemb-

sitz über Unter tanen zu Saldenhofen 

B e n i g n a v, E., gb. v. H e r b e r s t e i n 
Korrespondenz 

1533 
1595 
1712 

1525 

1573—1610 
1578—1607 

1583 

1559—1560 

1578 

50 



G e o r g v. E. 
Persönl. Akten 1579—1594 

M a g d a l e n a v, E., gb. v. S c h ä r f f e n b e r g 
Korrespondenz 1605—1613 

H a n s S i e g m u n d v. E. 
X Maria Elisabeth v, S c h a l l a b u r g 

Persönl. Akten u. Korrespondenzen 1606—1643 

G o t t f r i e d v. E. 
landschaftl. Verordnetenamts-Präsident 
Obrist-Erblandfalkenmeister 

X Anna Elisabeth, verw. v. E g g e n b e r g , 
gb. v. R a c k n i t z 
Persönl. Akten 1619—1652 
Amtsakten: Beschreibung d. Haupt- u. Nebenstraßen in 

Steierm. u. d. Mauten 1640 
Korrespondenz: Briefe d. Kaisers Ferdinand III. u. d. 

Erzherzog Leopold Wilhelm 1632—1643 
allgemein 1613—1647 

V e i t G e o r g v. E. 
Exulant 

Verwaltung d. Gutes T h u r n in Kärnten 1635 

F r i e d r i c h v. E. 
Verlaß 1639 

K a r l L u d w i g v. E. 
Landrat, Landrechtsbeisitzer 

' Persönl. Akten, 
Amtsakten, 
Korrespondenzen 1649—1652 

C h r i s t o p h R u d o f f v. E. 
Erbland-Falkenmeister 

X Maria Margaretha v. V i l t e r s 
Persönl. Akten, Studienreise, Erbschaften, 

Korrespondenzen, Verlaß 1647—1664 
Totschlagsache Andreas v. Gloiach . 1654 
Fischereistreit m. Hornegg-Stainz 1652—1662 
Akten Maria Margaretha, gb. v. Vilters 

Erbschaftssachen, Vormundschaften (Galler, 
Schrottenbach) 1665—1696 

Prozeß u. Verhandlungen um die belgische Erbschaft 
nach Marcelle de Vilters u. Isabelle, gb. de Schotte 
um das Gut Boussingen 1672—-1729 

Korrespondenzen darüber (franz.) 1658—1677 

4* 
51 



C h r i s t i n a v. E. 
Persönl. Akten 1630 

S i d o n i a M a g d a l e n a v. E. 

X (1) Hans Christoph von M i n d o r f 

(2) Johann Franz v. W i l d e n s t e i n 
Persönl. Akten 1656 

T h e r e s i a S i d o n i a v. E. 

X L e i n i n g e n - W e s t e r b u r g 
Persönl. Akten 1657—1721 

G o t t f r i e d IL v. E. 
Persönl. Akten 1656—1689 

R e g i n a l s a b e l l a v, E. 
Persönl. Akten 1669—1687 

C o n s t a n t i a M a r i a v. E. 
Persönl. Akten 1670 

M a r i a I s a b e l l a v. E, 
X Johann Anton Gf, v. L a m b e r g 

Korrespondenzen - 1681—1688 
(siehe auch Arch. Abt. L a m b e r g ! ) 

E i b i s w a l d e r B e s i t z 

Gesamturbare 1598, 1613 
(Schloß an der Maut, Freihäuser in Graz, Leibnitz, 
Radkersburg; Mühlen, Wälder, Weingärten) 
Ä m t e r u. O r t e : Drautsch b. Saldenhofen, Wild­
bach, Leising b. Kraubath, Zöbing, Ebersdorf, Rohr­
bach b. Kornberg, Platsch, Zesenberg, Schwiersdorf, 
Halbenrain u. Landschabrücke, Pöllitschberg, Hartl im 
Draufeld, Iswanzen, Wlagusch, Katzian, Rinkofzen, 
Krapping, Kellerdorf, Schönwarth (alles b. Luttenberg 
u. Marburg a. Drau) 
B e r g r e c h t e : Pöllitschberg, Herzogberg, Raders-
dorf, Plitwitzberg, Scharding, Schwaben, Rohrbach, 
Wildbach, Schönwarth 

Gült S c h w i e r s d o r f 
Verpfändet v. Elisabeth Zaggl an Siegmund v. E. 

Urbar 1590 
Urbare d. Bergrechte u. Kaufakten 1579—1699 

52 



M a l e r h o , , in Eybesfeld umbenannt, und 
K l a u b e r h o f 

1652—1676 

Besitz b. S p i e l f e l d und E h r e n h a u s e n 
Besitz- u. Zehentakten 1640 
Untertanen in Grötsch 1666 

Herrschaft H o h e n w a n g i. Mürztal 
Einkünfteverzeichnis c.1600 

Marchfutterurbar, Zins-, Steuerregister v. Gesamtbesitz . . . . 1636—1726 
Untertanensachen: Petzettel, Inventare, Abgaben 1554—1672 

(siehe auch Arch . Eibiswald, LA.!) 

F a m i l i e n a r c h i v H a y d t v o n H a i d e g g 

Genealogie und Familienprivilegien (Adelsstand, 
Wappen) 

1635—19. Jh. 

S e b a s t i a n v. H. 
i. ö. Hofkammerra,, Hofpfennigmeister 

X Eva Elisabeth v 
Persönl. Akten: Totenschein Eva Elisabeth, 

Testament Sebastian 1651—1659 

F r a n z S e b a s t i a n v. H. (Sohn d. Wilhelm) 
Besitzer d. Herrschaften Weyer b. Frohnleiten, 
Altenberg u. a. 

Besitzstreitigkeiten 1715—1716 
Verlaßabhandlung 1725 

F r a n z A n t o n v. H. zum Weyer u. Kranichsfeld 
Hof kammerrat, Hofpfennigmeister 

X Maria Klara v. W e r d e n b e r g 
Geldangelegenheiten, Konkurs . 1696—1723 
Verlaßinventar 1735 

S e b a s t i a n v. H. 
Besitzer der Gült Altenberg 

Person]. Akten, Lehen, Quit tungen 1681-—1722 
Amtsakten: Verkauf v. landesfürstl. Forsten 1679 

F e r d i n a n d E r n s t M a r i a v. H. (Sohn d. Franz 
Anton) 
Landrat in Graz 

X Maria Anna S a c h e r s 
Geldangelegenheiten 1722—1740 

53 



F r a n z J o s e p h v. H. (Sohn d. Franz Sebastian) 
Obrist u. Hofkriegsrat 

X iviargaretha rvathanna vjabriela v. W e i s e n ­
b e r g 

Rechnungssachen 1731 

F r a n z X a v e r v. H. 
X Maria Anna v. L e n d e n f e l d 

Verlaßsachen Maria Anna, Todesanzeige Franz . . . . 177G, 1806 

I g n a z v. H. 
Brief 1808 

F a m i l i e n a r c h i v L e s l i e 

Genealogie, Notizen, Stammtafeln 
W a l t e r L. 

kais. Geh. Rat, Kämmerer, Feldmaschall 

X Anna Franziska Gfn. v. D i e t r i c h s t e i n 
Persönl. Akten: Landstandschaft, Testament 1646—1672 
Amtsakten: Brief Kaiser Leopolds 1 1664 

J a k o b v.L., (Großoheim Cajetanas v. Lamberg) 
kais. Geh. Rat, Kämmerer, Hofkriegsrats-Präsiden,, General­
feldmarschall, Obrister eines Regimentes zu Fuß 

X Maria Theresia Fstn. v. L i e c h t e n s t e i n 
Errichtung d. Fideikommisses Pernegg a. Mur 1690—1697 
Tazkauf Rohitsch 1677 

J a c o b E r n s t v. L, 
kais. wirkl. Geh. Rat, Hofkammerpräsident 

X Aloisia Maria Josepha Fstn. v. L i e c h t e n ­
s t e i n 

Persönl. Akten 1692—1737 

W i l h e l m v. L. 
Bischof von Laibach 

Testament 1727 

C a r l C a j e t a n v. L. (Vater Cajetanas v. Lamberg) 
kais. wirkl. Geh. Rat, Präsident d. Judicium Revisorium 

X Maria Theresia Fstn. v. E g g e n b e r g 
Persönl. Akten 1761—1768 
Akten Maria Therese: Testament, Verlaßabhandlung 

(Erbstreit zw. Anton v. Leslie, Cajetana v. Lamberg, 
Rosalia v. Attems, gb. Leslie) 1774—1802 

54 



R o s a 1 i a v. L. 
X Franz Anton Gf. v. A 11 e m s 

Ehevertrag 1754 

L e o p o 1 d v. L. (Bruder Cajetanas v. Lamberg) 
kais. wirkl. Geh. Rat, Kämmerer 

X Maria Franziska Ludovica Gfn. v. W a l d -
s t e i n 
Persönl. Akten: Ehevertrag, Verlaß 1756—1775 
Akten Maria Franziska 1769, 1793 

A n t o n v. L. ( B r u d e r C a j e t a n a s v, L a m b e r g ) 
kais. wirkl. Geh. Rat, Kämmerer 

X M a r i a vv i lhe ln i ine Gfn . v. W u r m b r a n d -

S t u p p a c h 
Persönl. Akten 1796 
Verlaßabhandlung (Allodialerbe: die Witwe, Fidei-

kommißerbe: Johann Duklas Gf. v. Dietrichstein) 
Pernegg 1802 

Fideikornmißerben Ober-Rohitsch u. Oberpet tau: 
Anton GL v. Attems u. Anton Gf. v. Lamberg . . . 1802—1804 

A n t o n i e v. L. ( S c h w e s t e r C a j e t a n a s v. L a m b e r g ) 

imvermählt 
Testament, Verlaßinventar 1759 

L e s l i e ' s c h e r B e s i t z 

Haus in G r a z , Raubergasse, Kauf 1684 
Herrschaft P e r n e g g . . d. Mur 1792 

(siehe auch Arch. Pernegg, LA!) 

Herrschaft E h r e n h a u s e n 1774 
Flerrschaft O b e r p e t t a u 

Taz und Mautsachen 1751—1752 
Untertanensachen 1752, 1783 

Herrschaft O b e r - R o h i t s c h 
Kauf d. Herrschaft von Maria Charlotte Fstn. v. 

Eggenberg 1728 
Salzburgische Lehen b. P e 1 1 a u 1735—1786 

F a m i l i e n a r c h i v M i n d o r i 
(Vorbesitzer von Feistritz) 

S i e g r n u n d v. M. 
X Apollonia v. R a t t m a n n s d o r f 

Verlaßsachen 1564, 1587 

55 



C h r i s t o p h v. M. (Sohn d. Siegmund) 
X (1) Elisabeth v. T a t t e n b a c h 

(2) Sophie v- S a u r a u 
Erbschaftssachert, Verlaß 

B e r n h a r d i n v. M. (Sohn d. Siegmund) 
X Anna Katharina v. T r a u t t m a n s d o r f f 

Persönl. Akten 
Korrespondenzen 
Akten Anna Katharina, gb. v. Trautmansdorff 

Korrespondenzen u. a 

H a n s W i l h e l m . . M. (Sohn d. Bernhardin) 
X (1) Barbara Wagn v. W a g e n s p e r g 

(2) Ursula v. L o g a u 
Persönl. Akten 
Korrespondenzen 

H a n s C h r i s t o p h v. M. (Sohn d. Bernhardin) 
Landschaftlicher Einnehmer, Obrist, Kriegszahlmeister 

X Sidonia Magdalena v. E i b i s w a 1 d 
(nachm. verehel. v. W i l d e n s t e i n ) 
Persönl. Akten 
Amtsakten: Landtagssachen (m. Vorakten) 

Landrecht: 
Inventar Friedrich v. Lenghaimb . . . . 
Erbs-Auseinandersetzung Wechsler-

Ursenbeck über Riegersburg 
Einnehmeramtsakten u. Rechmmgs-

extrakte (m. Vorakten) 
Korrespondenzen 

Briefe Kaiser Ferdinands III  
Vormundschaft über d. Kleindienst'schen Erben . . . . 
Akten Sidonia Magdalena, gb. v. Eibiswald 

Erbschaftsstreit gegen Maria Elisabeth v. Tattenbach, 
gb. v. Mindorf 
(dabei Akten T a t t e n b a c h ) 
(siehe Arch. Abt. W i l d e n s t e i n ! ) 

J o h a n n a v. M. (Tochter Bernhardins) 
X . . . . 

Hochzeitsausstattung, Erbschaftssachen 

1579—1594 

1589—1613 
1589—1611 

1616—1627 

1614—1633 
1614—1632 

1627—1650 
1580—1635 

1622 

1635—1636 

1602—1635 
1615—1659 
1639—1645 
1635—1547 

c.1660—1683 

A n n a T h e r e s i a v. M. (Tochter Hans Christophs) 
X Franz Christoph v. W i i d e n s t e i n 

Persönl. Akten 
(siehe Arch. Abt. W i l d e n s t e i n ! ) 

1612—1619 

1674—1716 

56 



M i n d o r f ' s c h e G e s a m t v e r w a l t u n g 
Steuer- u. Gültanschläge 1598—1671 

M i n d o r f ' s c h e r B e s i t z 

Herrschaft F e i s t r i t z 
Die Herrschaft Fe is t r i t z b . I l z wurde 1493 von Kaiser Fr iedr ich III. 
an Chris toph v. Mindorf geschenkt , welcher schon 1463 et l iche 
Gül ten dazu von den Her ren von Hohenwar th erkauft ha t t e . 
Die Herrschaft gelangte spä te r über A n n a Theresia v. M. an die 

v. Wildens tem, welche die Herschaft l o l l an Anton Rai-
munet i j t . v. Lamberg ve rkauf t e . 
(Die Herrschaf t sakten: siehe Archiv L a m b e r g , B e s i t z ! ) 

Freihof R a d k e r s b u r g 
Akten, Besitzübergänge, Verpachtungen usw 1564—1635 

H a n s i i P i n k a f e l d 
Akten c.1600—1607 

Herrschaft H o h e n b r u g g 
(siehe Arch . Ab t . W i l d e n s t e i n ! ) 

Herrschaft S c h a c h e n t h u r n und 
Gülten bei K r e u z b. Luttenberg 

(siehe Arch . Ab t . W i l d e n s t e i n . ' ) 

Herrschaft N e g a u 
(siehe Gül ten um R a d k e r s b u r g ! ) 

F a m i l i e n a r c h i v N e u h a u s 

C h r i s t o p h 
Salzburgischer Vizedom zu Friesach. 

Streit m. s. Bruder Hans um Schloß Greifeniels in 
Kärnten 1560—1566 

Amtsakten: Khünburger Erbseinigung, 
Akt Georg Schaf man zum Hämerles . . . 1552—-1565 

G e o r g S i e g m u n d 
Salzburgischer Vizedom zu Friesacli 

Amtsakten: Vizedom zu Friesach 1575 1593 

F a m i l i e n a r c h i v O r s i n i - R o s e n b e r g 

Genealogie 

G e o r g N i k 1 a s v. O.-R. (Vater d. Maria Gottrauth 

v. O.-R., X Johann Ludwig v. Lamberg) 
Landesverweser in Kärnten 
X Maria Sidonia Gfn. v. H e r b e r s t e i n 

Persönl. Akten u. Verlaß 1653—1744 

57 



W o f f A n d r ä . . O.-R. (Sohn d. Georg Niklas) 
Erbschaftssache nach s. Vater 1679—1695 

F r a n z A n d r ä v. O.-R. 
Landeshauptmann in Kärnten 

Persönl. Akten 1688 

K a r l v, O.-R. 
Vormundschaf,, Verlaß 1715—1730 

P h i l i p p J o s e p h v. O.-R. 
W o f f S i e g m u n d v. O.-R. 
J o h a n n F r i e d r i c h v. O.-R. 

Persönl. Akten 1732—1739 

L e o p o l d v. O.-R. 
Persönl. Akten 1739 

F a m i l i e n a r c h i v R a c k n i t z 

C a l1 und M o r i t z v. R. 
Freiherrenstand Kaiser Ferdinand I. (Kop.) 1553 

C h r i s t o p , , G a l l und F r a n z v. R. 
Wappenbesserung Erzherzog Karl (Kop.) 1570 
Schuldbrief Kaiser Rudolfs IL (Kop.) 1581 

F a m i l i e n a r c h i v R a c z y n s k i 
(Aszendenz Lamberg-Festetics) 

A t h a n a s i u s Gf. v. R, (Großvater d. Anna 
v. Lamberg, gb. v. Festetics) 
köaigl. preußischer Geheimrat, Kämmerer, Mitglied des 
Preußischen Herrenhauses in Berlin, Preußischer Gesandter 
in Kopenhagen, Madrid, Lissabon 

X Anna Elisabeth Fstn. v. R a d z i w i l l 
Korrespondenzen 1864—1872 

(siehe auch Arch. Abt. Lamberg, Karl!) 

Akten Anna Elisabeth, gb. Fstn. Radziwill 
Reisestudien (franz.) 1813—1824 
Literarische, historische Studien (franz.), 

Gedichte (poln.) s. d. 
Korrespondenzen (franz. u. poln.) 1806—1874 
Nachlaß 1879 
Vererbung d. Gutes Dembica (Galizien) an Karl und 

Anna Gf. v. Lamberg 1879—1884 
Verkauf d. Gutes Dembica u. d. Herrschaften Grabow-

Kuznica durch Karl u. Anna v. Lamberg 1880—1887 

58 



F a m i l i e n a r c h i v S c h r a t t e n b a c h 

M a x i m i l i a n v. S e h r . 
Hauptmann u. Vicedom der Grafschaft Ol l i , 
Pfandinhaber der lf. Herrschaft Eppenstein 

X Anna v. G r a s w e i n 
Kauf Eppenstein 1588—1602 
Korrespondenz m. Erzherzogin Maria v. Bayern und 

ihren Kindern 1581—1620 
Korrespondenz m. Johann Jakob v. Lamberg, Bischof v. 

Gurk 1600—1602 
Akten Anna, gb. v. Graswein 1620, 1621 

K a r l v, S e h r , 
Pfandinhaber der Herrschaft U n t e r t a l 

Erbschaftssachen, Inventar 1613—1622 

G o t t f r i e d v. S e h r . 
Deutschordensritter, Komthur zu Wien, Friesach, Laibach 
Hauptmann u. Vizedom der lf. Herrschaft Cilli 
Salzbuig. Vizedom zu Friesach 
Gurker Hauptmann zu Straßburg (f 1631) 

Persönl. Akten 1619—1646 
Herrschaft Eppenstein, Akten, Verkauf an Anna Regina 

v. Brenner 1626—1635 
Amtsakten: Vizedomamt Cilli 1613—1647 
Korrespondenzen 1619—1631 

G o t t f r i e d d. J. v. S e h r . 
(im Duell getötet 1643) 

Persönl. Akten u. Vei iaßabhandlung 1633—1644 
Korrespondenzen: Brief Kaiser Ferdinands III 1638 
allgemein 1631—1642 

C h r i s t o p h S i e g m u n d v. S e h r . 
Verordneter in Kärnten 

Verkauf d. Herrschaft Heggenberg 1624—1664 

F e l i x v . S c h r . 

Verlaßinventar*) 1628 

M a r i a C l a r a v. S e h . , , gb . v. U r s e n b e c k 
Korrespondenzen 1644 

C h r i s t o p h F e l i x v . S e h r . 
Vormundschaf,, geführt von Constantin v. Lamberg, 

Joh. Raimund v. Lamberg, 
Joh. Ludwig v. Lamberg . 1643—1663 

*) Vgl. auch: Arch. Schrattenbach, LA.) 

59 



M a x i m i l i a n v. S c h r . 
Peisöni, Akten 1639—1654 

M a r i a E l e o n o r e v. S e h . , , g b , , . E i b i s w a l d 
Persönl. Akten 1676 

F r a n z A n t o n v. S e h r , 
X Maria Charlotte Gfn. v. T h u r n -

V a l s a s s i n a 
Verlaßsachen 1731 

J o s e f F r i e d r i c h v. S e h r . 
Erbschaftssachen 1732—1735 

F am i l i e n a r c h i v T e u f f e n b a c h 

B e r n h a r d v. T, zu Maierhofen 
Verkauf d. Ämter Vockenberg n. Lindegg durch Georg 

Gf. zu Montfort an. . . . m. Ämtern Ilmansdorf, Kop-
fing, NUrning, Neuberg, Stadt Hartberg u. Uberländen, 
Bergrechte; Fischwässer, Wälder 
Amt Lindegg 
Altenmarkt, Steinbach b, St. Jobst 1523 

S e r v a c i u n d G a b r i e l v , T, z u M a i e r h o f e n 
Vergleich über Güterteilung 1591 

(Vgl. Arch . Teuffenbach, LA.!) 

F a m i l i e n a r c h i v W a l d b o t t - B a s s e n h e i m b 

Genealogie 

F r a n z E m m e r i c h W l l h l l m Frh. zu W.-B. 
(Vater d. Anna Lucia v. W.-B., X Johann Anton 
v. Lamberg) 

X Maria Adolphina Theresia v, u. zu L e e r o d t 
Persönl. Akten 1672, 1714 

F r a n z H u g o v. W,-B, 
Kapitular in Mainz u. Worms 

Testament, Erbschaft nach 1708—1738 

C a s i m i r F e r d i n a n d A d o f f Gf. v. W.-B, 
Testament 1730 

I s a b e l l a F e l i c i t a s B a r b a r a Gfn, v, W,-B,, 
gb, Gfn, v. N e s s e l r o d e 

Persönl. Akten 1783 

60 



F a m i l i e n a r c h i v W i l d e n s t e i n 

Genealogie, Notizen u. Entwürfe 

S i d o n i a M a g d a l e n a v. W., verw, v. 
M i n d o f ,, gb. v. E i b i s w a l d 

Persönl. Akten 1658—1660 

R e g i n a E l i s a b e t h v. W, (Tochter d, Sidonia 
Magdalena) 

Persönl. Akten 1660 

F r a n z C h r i s t o p h v. W. 
X Anna Theresia v. M i n d o r f (Tochter d. 
Sidonia Magdalena v. W.) 

Persönl. Akten*) 1664 
Akten Anna Theresia, gb. v. Mindorf 

Familienakten, Vormundschaftsstreit m. Johann 
Christoph v. Tattenbach 1661—1728 
Prozeß gegen Vorau wegen Jagdrechten 1680—1689 

(siehe auch Arch. Abt. Mindorf!) 

J o h a n n F r a n z v. W. (Sohn d. Franz Christoph) 
Persönl. Akten*) 1658—1673 

F r a n z C h r i s t o p h v, W. (Sohn d. Johann Franz) 
Korrespondenzen*) 1673—1685 

F r a n z J o s e p h v. W. (Sohn d. Johann Franz) 
Persönl. Akten c.1700—1705 

F r a n z A u g u s i i n v. W. (Sohn d. Franz Christoph) 
Landschaftlicher Verordneter, 
Land- u. Kriegskommissarius im Obern Viertel Vorau 
Vermögenssteuer-Kommissarius im Viertel Vorau 

X Anna Theresia v, T a t t e n b a c h 
Persönl. Akten, Ernennungen, Instruktionen 1704—1737 
Amtsakten: Landtagssachen 1701—1738 

Kriegskommissarius: Schriftverkehr der 
Verordneten Stelle u. d. Gemeinden u. 
Herrschaften im Viertel Vorau über Militär­
sachen, Soldatendurchzüge, Ablieferungen, 
Vorspann, Feindbewegungen in Ungarn usw. 1704—1737 

Korrespondenzen*) 1701—1743 
Akten Anna Theresia, gb. v. Tattenbach 1702—1745 

*) Vgl. auch: Arch. Wildenstein, LA. 

61 



J o h a n n J o s e p h v. W. (Sohn d. Franz Augustin) 
Persönl. Akten, darunter Thesenblatt der Grazer 

Universität u. Korrespondenzen c.1730—1758 

M a r i a T h e r e s i a v. W., gb. v. T a t t e n b a c h 
Persönl. Akten 1741—1742 

M a x J o s e f v . vv. 

Testament, betr. u. a. die Herrschaften Wisell u. Königs­
berg 1780—-1824 

C a j e t a n v . W . 

Widmung seiner Gemäldegalerie an d. Kunstakademie 
in Wien (m. Vorakten d. 18. Jh.) 1820 

Diener, Verwalter , Pfleger in Graz Hohenbrugg u. Herberg, 
Korrespondenzen, Rechnungen 1635—1738 

Wüdenstein'scher Besitz 
Haus in Graz 1690—1749 
Herrschaften Kaisdorf u. Lieboch 1643—-1796 
Herrschaft Hohenbrugg . 1659—1771 

(siehe auch Arch. H o h e n b r u g g , LA.!) 

Herrschaft Schachenthurn 1731—1752 
Herrschaft Feistritz: siehe Arch. Abt. Lamberg, Besitz! 

F a m i l i e n a r c h i v W i n d i s c h g r ä t z und 
T e u t t e n h o f e n 

J o h a n n a M a r i a v. W. 
X H a n s D a v i d Frh, v. T e u t t e n h o f f e n 

Heiratsvertrag nach 1675 
Akten Teuttenhoffen: 

Testament Georg Ernst v. T. . . . . 1670 
Testament Georg Josef Balthasar v. T 1706 

F a m i l i e n a r c h i v W u r m b r a n d 

L e o p o l d S i e g m u n d Gf. v. W. 
Generaleinnehmer, Kriegszahlmeister 

Testament, Inventar, Korrespondenz darüber (Haus in 
.Graz, Herrschaft Reifenstein) 1756—1772 

M a r i a F r a n z i s k a Gfn. v. W., gb, Gfn, v. 
O r s i n i - R o s e n b e r g 

Verlaßinventar 1760 

62 



F a m i l i e n a r c h i v Z i n g l z u R i e d e n 

H a r t m a n n Z. zu Rieden 
bischöflich Gurker Hauptmann zu Straßburg 
La adesfürstlicher Vizedom in Kärnten 

X (1) Veronica, verw. F u r t m a i r, gb. Frn. v. 
S p a u r und V a 1 e r 

(2) Sabina v. N e u h a u s (nachm. verehel, m. 
Constantin v. L a m b e r g) 

Persönl. Akten, Ernennung, Testament 1580—1614 

Amtsakten: Hauptmannschaft Straßburg: 
u. a. Inventare, Einkünfteverzeichnisse des 
Bistums, Bestallungen, Ratsordnung zu Straß­
burg, Marktfreiheiten von Grades, Klein­
recht-Urbare, Rechnungswesen 1566—1608-
Reformationsakten 1608—1609 
Landesvizedom in Kärnten: 
u. a, Abrechnungen, Steuersachen, Land-
tagssachen (m. Vorakten) 1507—1613 
Reformationsakten Kärnten. Pfarrbesetzun­
gen, Prädikanten, Bürgerlisten, sektische 
Bücher, betr. u. a. St. Veit a. GL, Gmünd, 
Völkermarkt, Kreig, Unterdrauburg . . . . 1596—1613 

Privatkorrespondenzen 1572—1611 
B e s i t z : St. Martin im Lungali: Urbare 1523, 17. Jh. 

Verwaltungsakten 1608—1620 
Bergwerk St. Daniel im Murwinkel 1619 

L e h e n des Bistums Gurk 1609 

Akten Veronica, gb. v. Spaur: 
u. a. Testament d. Dr. jur. Wolfgang Furtmair, Graz . 1569 
Nachlaßsachen 1569—1582 

Akten Sabina, gb. v. Neuhaus 1610—1618 

(siehe auch Arch. Abt. Neuhaus ! ) 

A r c h i v Z w i c k l 

M a x i m i 1 i a n Zw, auf Hainfeld u. Schrattenberg 
kais. Kämmerer , 

X Maria Frn. v. U r s e n b e c k 
Korrespondenzen, u. a. m. s. Schwiegervater Georg 

Christoph v. Ursenbeck 1632 

65 



L a m b e r g ' s c h e r B e s i t z 

I n G r a z 
Haus und Garten in der Hofgasse 1642—1833 
Freihaus in der Herrengasse 1676—1873 
Haus in der Murvorstadt 1752—1754 
Zwingergarten beim Inneren Paulustor 1753—1784 
Dietrichstein'sches Fideikommißhaus i. d. Burggasse . 1802 
Weingar ten am Rosenberg 1668—1784 
Garten und Haus auf der Schanz vor dem Burgtor . . . 1800 
Grundstück am Schöckelbach 1830 

Herrschaft F e i s t r i t z bei 11 z 
Kauf der Herrschaft durch Therese Gfn. v. Lamberg von 

Christine Gfn. v. Wildenstein 1808—1810 
Beschreibung der Herrschaft, Inventare 1616—1856 
Protokolle über Hoheiten, Gerechtsame, Urbare . . . 16.Jh.—1756 

D o m i n i k a l v e r w a t t u n g : 
Fassionen, Schätzungen, Grundverkehr 1658—1762 
Weg- u. Straßensachen 1729—1793 
Jagd- u. Waldangelegenhei ten . 1615—1734 
Fischerei u. Teichwirtschaft 1634—1852 
Rechnungswesen: allgemein, Kasten, Keller, Hand­

werker, Dienstleute, Wein, Getreide, 
Ein- u. Ausg.-Bücher 1606—1799 

Verwalter , Pfleger: Instruktionen 1627—18.Jh. 
Korrespondenzen u. Rechnungen 1630—1847 

R u s t i k a l v e r w a t t u n g : 
Dienst-, Zehent-, Stift- u. Bergrechtregister 1628—1848 
Unter tanenakten u. -Urkunden 1630—1790 

- B e z i r k s H e r r s c h a t t (Akten vereinigt mit Herr­
schaftsakten) 
Protokolle, allgemeine Verwaltung 1755—1846 

Just izverwaltung 1787—1850 
Allgem. Verwaltung, Verwalter , Beamte 1788—1850 
Gerichtsverwaltung, Maut, Post 1788—1850 
Bezirksrechnungen 1811—1850 
Kaiastralvermessung, Triangulierung 1821—1846 
Straßen, Wege, Brücken 1788—1850 
Jagd, Wald, Holz 1788—1850 
Fischerei, Teiche 1788—1852 
Unter tanen: Richter, Amtleute 1813—1846 

Aufnahmen u. Entlassungen 1759—1850 
• Ehebewilligungen, -vertrage 1790—1850 

Kauf-, Pachtverträge 1756—1839 
Verlaß- u. Erbsachen 1788—1850 
Findel- u. Pupillensachen 1750—1850 
Streitsachen u. Strafen 1788—1850 
Abgaben an die Herrschaft 1788—1842 
Robot, -streit m. der Herrschaft . . . . 1771—1840 
Grandverkehr, Almende, Trennungen . . 1792—1850 

64 



Handwerk und Gewerbe 

allgemein, Statistik, Verordnungen . . 1788—1850 
Handel, Krämer, Hausierer 1788—1850 
Märkte, Jahr-, Vieh-, Krämer- 1788—1850 
Lebensmittelgewerbe 1788—1850 
Bekleidungs-, Textil-, Ledergewerbe . . 1789—1850 
Eisen-, Holz-, Baugewerbe 1791—1850 
verschiedene 1799—1845 

Landwirtschaft: Vieh, Ernte, Schäden, Berichte, 
Statistiken 1788—1850 

Kirche: Pfarre, Pfarrer, Friedhöfe, Aufgebotssachen, 
Matrikenscheine, Bausachen 1788—1850 
(Kirchturmbau Hainersdorf) 

Schule: Ausweise, Schulbesuch, Schulbauten Groß-
Wilfersdof,, Hainersdor, , Blaindorf, 
Steinbach, Hz, Ottendorf, Schölbing . . . 1788—1850 

Steuerwesen: direkte Steuern: 

allgemein: Regulierung, Verordn. . . . 1789—1850 
Rückstände, Ausstände, Exekutionen . . 1790—1850 
Grund-, Häusersteuer 1789—1850 
Dominikaisteuer 1803—1824 
Erwerbsteuer 1817—1850 
andere u. Musikimposto 1761—1850 
indirekte Steuern: Fleisch-, Weinauf­
schlag, Taz, Bier-, Tabak-, Verzehrungs­
steuer 1751—1850 
Zollsachen 1818—1820 
Josefinischer Kataster 1820—1850 

Polizei: allgemein, Berichte, Statistiken 1799—1850 
Meldewesen, Nachforschungen 1790—1850 
Fahndungen, Streifungen, Bettelei . . . 1790—1580 
Schubsachen 1812—1850 
Erhebungen über Ehrenbeleidigungen . 1812—1850 

Körperbeschädigung . . . . 1799—1850 
Sittenpolizei, Religionsstörung 1791—1850 
Erhebungen über Todesfälle, Kindes­

mord, -weglegungen 1811—1850 
Diebstahl, Betrug 1788—1850 
Raub, Mord 1806—1846 
Feuerpolizei 1827—1850 

Sanitätswesen: allgemein. Verordnungen, Berichte . 1790—1850 
Ärzte* Chirurgen 1811—1850 
Flebammen 1793—1845 
Kurpfuscher 1812—1822 
Apotheker 1820—1850 
Friedhöfe 1812—1837 
Epidemien, Krankheiten, Verletzungen, 

Gutachten 1812—1850 
Pockenimpfungen 1798—1850 
Spitäler, Irrenanstalt 1812—1850 
Veterinärmedizin 1792—1836 

65 



Wohltät igkeit : Spenden, Sammlungen für Unglücks­
fälle, Brände, Katastrophen 1790—1850 

Mili tärangelegenheiten: allgemein 1798—1836 
Rekrutierungssachen 1789—1850 
Deserteure 1792—1846 
Militärurlaube, Entlassungen, 

Landwehr 1792—1848 
Invalidenversorgung 1793—1846 
Vermißte, Gefallene, Verstorbene . . . 1806—1850 
Exzesse, Übergriffe, Strafen 1806—1850 
Soldaten auf Landesexekution 1812—1846 
Einquartierung, Requisitionen 1798—1846 
Abtretung v. Grund f. Exerzierplätze . . 1834—1846 
Schlafkreuzer 1814—1836 
Naturalien-Lieferungen 1792—1850 
Vorspann-Sachen 1794—1850 

Justizangelegenheiten der Bezirksherrschaft 1790—1850 

Gült L i d 1 h o f (I d 1 1 h o), Ämtte Ilztal, Feistritztal 
Kauf d. Gutes durch Anton Gf. v. Lamberg von Ignaz 

Ernest Fröhlich (m. Vorakten ab 1769) 1815 
Zerstückung d. Gutes in. 3 Landtafelkörper c.1820 
Grundentlastung 1853—1855 
Verwaltung: Stiftregister, Bergrechtregister 1796—1848 
Untertanensachen, Abgaben, Akten 1800—1840 

Gut A l t e n b e ' r g und Lamberg'sche Gülten bei 
H i t z e n d o f f 

(Ämter: Voitsberg, Pack, Berndorf) 
Kauf d. Gutes u. d. Gülten durch Anna Lucia Gfn. v. 

Lamberg von Maria Anna Haydt v. Haidegg . . . . 1740 
Verkauf d, Gutes u. d. Gülten durch Karl Josef u. Caje-

tana Gfn. v. Lamberg an Josef Franz v. Boseth zu 
Trauttenburg (m. Vorakten ab 1752) 1765 

Rektifikationsurbar und. -akten (m. Vorakten ab 1730) . 1749—1752 
Kellerbücher Schloß Altenberg, Herrschaft]. Mühle . . 1742—1759 
Grundverkehr, Wegsachen 1745—1756 
Veiwal tung: Pfleger, Verwalter 1741—1760 

Stittregister 1682—1735 
Weingartbücher . 1716—1737 
Taz u. Weinaufschlag 1754—1758 

Untertanen: allgemein 1752—1760 
Heiratsbriefe 1702—1755 
Abgaben, Zinse 1760—1765 

(Akten aus der Zeit nach 1765: siehe Arch. A l t e n b e r g , LA.) 

66 



Gülten bei R a d k e r s b u r g 
(Ämter: Schwiersdor,, Pöllitschberg, Zöchensdorf-
berg, Iswanzen, Granach, Ottendorf) 

Urbar 1706 
Käufe u. Verkäufe 1698—1760 
Statistiken, Seelenbeschreibungen, betr. Unter tanen zu 

Wildon, Abstall, Negau, St. Georgen, St. Peter, St. 
Anton b. Radkersburg 1766—1778 

Weingartbeschreibungen u. -Schätzungen 1754—1759 
Grundverkehr 1667—1769 
Weinaufschlag 1749—1784 
Verwaltung: Verwalter, Pfleger, Amtmänner, 

Korrespondenzen u. Abrechnungen 1691—1874 
Stiftregister 1652—-1782 
Bergrechtregister 1693—1782 
Spatzenkopf register 1750—1779 
Bergtaiding Schwiersdorf 1722 
Gerichtswesen 1716—1755 
Untertanensachen: Aufnahmen, Spanzettel 1744—1750 

Kaufschlüsse, Kaufrechtsbriefe . . . 1686—1790 
Heiratsbriefe 1742—1748 
Verlaßsachen, Pupillensachen . . . 1715—-1785 
Amt Schwiersdor,, Untert.-Sachen . 1620—1779 
Amt Iswanzen, Untert.-Sachen . . . 1693—1784 

Lamberg'scher Freihof zu R a d k e r s b u r g 
Urbare 16. Jh., 1579, 

1580, 1628 
Gebäude-Rechnungen, Zinssteuer, Hausgulden . . . . 1610—1614 
Verwal tung: Pfleger-Abrechnungen 1606—1610 

Bergrechtbuch 16. Jh. 
Zehentregister 1628—1633 

Haus in J u d e n b u r g 
Erworben durch Felicitas v. Lamberts, verm. m. Hans Adrian von 
Greisenegg 1576, Zukauf der „Mayrischen Gründe" u. d. Gartens 
vor dem Barfüßertor 1576. 

Verkauf d. Besitzes durch Johann Jakob v. Lamberg, 
Bischof v. Gurk 1601 

Gewaltklage gegen die Stadt Judenburg 1601—1603 

H e r r s c h a f t e n K a i s e r s b e r g , , E h r n a u u n d 
K a m m e s t e i i n s a m t d e r G ü l t H i i z e n d o r f 

(über alle siehe Arch. Abt. B r e n n e r ! ) 

Einantwortung d. Breuner'schen Herrschaften an Anton 
Raimund Gf. v. Lamberg 1852 

Belehnung m. d. Herrschaften 1853 
Sequestration d. Breuner'schen Fideikommisses . . . . 1849—1856 
Grundentlastungssachen, Übergabe d. Ortsgerichte, 

Religionsfonds-Angelegenheiten 1849—1859 
Wald, Jagdsachen 1850—1854 
Verwaltung: Verwalter-Korrespondenzen . 1850—1859 
Gült H i t z e n d o f : : Grundverkehr 1341 

Verwalter-Korrespondenz . . . 1850 
Weinbauangelegenhei ten . . . 1835—1868 

67 



Herrschaft P ö 11 a u 
im Besitz von Julius Raimund Gf. v. Lamberg 

Grundentlastungsakten (m. Vorakten ab 1838) . . . . 1849—1854 
SchirmbriefProtokoll 1827—1828 

Herrschaft M a s s e n b e r g 
(1600 v. Peter Frh. v. Zollner als Seniorats-Fideikommiß ge­
gründet, kam über die Familien Wurmbrand und Breuner an 
Anton Raimund Gf. v. Lamberg.) 

Fideikommiß-Testament Peter Zollner 1600 
Beilagen zur Sukzessionsfrage 1770—-19. Jh. 

Anspruch von Anton Raimund Gf. v. Lamberg, Ein­
gaben, Allodialisierung der landesfürstlichen Lehen 
(m. Vorakten) 1730—1869 

Exdominikanergült L e o b e n 
Kauf durch Anton Raimund Gf. v. Lamberg 1825—1827 

B e s i t z i n K ä r n t e n 

Gut E b e n t a 1 bei Klagenfurt 
Inventare von Schloß u. Maierhof, Bausachen, Grund­

verkehr, Stiftungen 1656—1706 
Verwaltung: Pfleger-Rechnungen u. Korrespondenzen . 1612—1691 
Untertanen: Listen, Untertanen-Urkunden 1653—1696 

Weber zu Ebental 1672—1697 

Hof K r a s t o w t t z b. St. Ulrich 
Kauf 1704 von Johann Michael v. Schoburg, 

Prozeß, Rechnungen, Steuersachen 1687—1704 

Haus in S t r a ß b u r g 
Verkauf an Johann u. Anna Maria Götte 1694 

Besitz in W i e n 
H a u s in der Herrengasse, Verkauf , 1621 
H a u s in der Alservorstadt, Kauf 1847 

Besitzakten, Verkauf 1831—1855 

Herrschaften S t o c k e r n und O t t e n s t e i n (N.Ö.) 
Pfleger-Korrespondenzen u. -Rechnungen 1586—1637 
Marktrecht u. Banntaiding d. Marktes Kilb b. Melk, 

Urk. d. Stadt Eggenburg c.1530, 1565 

Herrschaft L o s e n s t e i n (O. Ö.) 
Kauf durch Franz Karl Gf. v. Auersperg von den Losen-

stein'sdien Erben 1700 

68 



S a l z b u r g und T i r o l 
(Besitz und Salzburger Lehen; Kitzbühel, Weyers ta t ten 
im Brixental, Herrschaft Itter, Gut Röcking, Jochberg, 
Stegen, Hopfgarten, Oberachen u. a.) 
Salzburger Lehenbriefe (z.T. Kop.) f. d. Famil ieLamberg 1522—1629 
Salzburger Lehenbriefe f. Jakob v. Lamberg 1537—1561 
Salzburger Lehenbriefe f. Kaspar v. Lamberg 1541—1550 
Salzburger Lehenbriefe f. Siegmund v. Lamberg . . . 1614—1645 
Salzburger Lehenbriefe f. Alfons v. Lamberg 1614—1638 
Salzburger Lehenbriefe f. Johann Raimund v. Lamberg, 

Bischof 1707-—1710 
Lehensprozeß Raimund Gf. v. Lamberg gegen Ruprecht 

v. Lamberg, Ord. Cap 1710—1715 
Salzburger Lehenbriefe f.Raimund u.Ferdinand Gf. v. L. 1800 
Gut E l s e n s t ä d t und Besitz um M ü n i c h a u (bei 

Kitzbühel) Schätzprotokoll 1799 

Pfleggericht S t a u f f e n e g g 
Urbar der Lamberg'schen (jetzt Baron Firmianischen) 

Untertanen im . . . (Perg. Cod., 13. BL.) nach 1731 

V e r z e i c h n i s d e r P e r s o n e n - u n d O r t s n a m e n : 

Im Namenweiser wurden nur die im vorans tehenden Katalog vo rkommenden Namen 
aufgenommen. Die Pe r sonen- und Fami l iennamen sind durch fetten Druck he rvorgehoben . 
Die Ziffern bedeu ten die Sei tenzahlen . 

A C 

Abs ta l l 67 Cagliostro 31 
Admon t 39, 50 Chiemsee 38 
Aichelburg 25, 31, 45 Cilli 36, 39, 59 
Al tenberg b . Hitzendorf 53, 66 Clary-Aldringen 25, 28 
A l t e n m a r k t b . Fürstenfeld 60 Collalto u. S. Salvatore 48 
St. Andrä i. Sausal 44 
Anneberg 26 
Arbing , O.-Ö. 46 
Arnfels 39 
Arns te in N . -Ö . 46 
Atterns 25, 48, 54, 55 
Allersberg] 68 
Augsburg 29, 38 
Aulon , Mazedonien 29 

B 

Baden, N. -Ö. 46 
Baden, Mkgf. 47 
Baiern 31, 47, 59 
Belgien 51 
Berl in 58 
Berndorf b . Hitzendorf 66 
Blaindorf b . Har tberg 65 
Bose th zu T raa t enburg 66 
Boussingen, Belgien 51 

Coronin 45 

D 
St. Daniel i. Murwinke l 63 
Dembica, Galizien 58 
Dernbach 39 
Dietrichstein 25, 36, 46—50, 

54, 55 
Dobl b . Graz 36 
Dohna 36, 47 
Domschach, Kä. 45 
Dornberg 45 

Emsl ieb b . Salzburg 38 
Engelberg b . Ki tzbühcl 27 
Enns ta l 36, 50 
Enzisdorf 33 
Eppens te in 39, 59 
Eybesfeld 53 

Fahrafeld , N.-Ö. 46 
Falbenhaupt 39 
Feis t r i tz b. Ilz 49, 55, 57, 62, 

64—66 
Ferdinand I., Kaiser 33, 50, 58 
Ferdinand IL, Kaiser 35, 39, 

41, 45, 46, 47 
Ferdinand III., Kaiser 27, 35 

36, 47, 51, 56, 59 
Festet ics de Tolna 25, 32, 58 
Finkens te in , Kä. 49 
Firmian 69 

Ebentha l b . Klagenfurt 27, 68 Flüssing b . Wildon 43 
Eggenberg 25, 50, 51, 54, 55 Franz IL, Kaiser 49 
Eggenburg, N. -Ö. 68 Fre iens te in 40, 49 
Ehrenhausen , 53, 55 Freis ing 38 
Ehrnau 35, 39—41, 49, 67 Friedrich III., Kaiser 57 

„ „ . Eibiswald 28, 36, 50—53, 56, Fr iesach , Kä . 26, 57, 59 
Breaner 25, 31, 35—46, 59, 67, 6 i 60, 61 Fröhlich 66 
Brunn 30 Eleonore, Kaiserin 36, 47 F rohn le i t en 39 
Brunnsee 42 Eleonore, Kgn. v. Polen 36, 4J Fugger 25 
Buchau b . Kitzbühel 48, 49 Elsens tä t t b . Ki tzbühel 69 Furtmaier 63 

69 



Josef IL, Kaiser 38 
Judenburg 25, 26, 36, 67 
St. Julien 37 

K 

Kamach 43 
Kaisersberg b . Leoben 39, 

41—42, 67 
Kaisdorf b . Hz 62 
Kalwang 39, 40, 41 
Kammern 40, 41 
Kammers te in 39—41, 49, 67 
Kammer ta l 39 
Karl VI., Kaiser 36, 37 
Karl, Erzherzog; 58 
Kärn ten 25—28, 36, 58, 59, 

63, 68 
Khevenhüller 45, 49 
IChuen v. Belasy 25, 26 
Khünburg 26, 43, 48, 57 
Kilb b . Melk, N. -Ö. 68 
Kitzbühel 27, 29, 31, 69 
Klagenfurt 25, 28, 29, 30, 49, 
Klauberhof i . Sausal 53 
Kleindienst 56 
Kollonitsch 25 
Köln 30 
Königsberg b . Rann 62 
Kopenhagen 58 
Kopfing b . Har tbe rg 60 
Krain 27, 28, 30, 33, 34 
Kras towi tz , Kä. 28, 68 
Kreig, Kä. 63 
Kreith 33 
Hl. Kreuz b . Lu t tenberg 57 
Kreuzen, O.-Ö. 46 

Gaißruck 36 
Gall 34 
Galler 31, 41, 51 
Gamsegg b . Stainz 43 
St. Georgen a. Längsee, Kä. 28 
Gloiach 51 
Gmünd, Kä. 63 
Görz 38 
Götte 68 
Grabersdorf b . Gnas 42 
Grabow-Kuznica , Galizien, 58 
Grades , Kä. 26, 63 
Graswein 59 
Graz 25, 29, 30, 35, 37, 39, 49, 

52, 55, 62, 64 
Greifenfels ,Kä. 57 
Greisenegg 25, 67 
Griming 25 
Grimschi tz , Krain 34 
Groß v. Trockau 32 
Grötsch b . Pred ing 53 
Gurk, Kä. 25, 26, 59, 63, 67 
Gussendorf 43 
Gustav Adolf, Kg. v. Schweden 

49 
Gutenberg , Krain 33 

H 

Habbach , Krain 34 
Haimbach a. Rhein 30, 31 
Hainersdorf b . Fürs tenfeld 65 
Hainfeld b . Fe ldbach 63 
Halbenra in b . Radkersburg 52 
Hardegg 25 
Har tbe rg 60 
Haydt v. Haidegjg 53—54, 66 
Heggenberg b . Cilli 59 
Helfenberg 33 
Hel lbrunn b . Salzburg 38 
Hengsberg b . Wildon 43 
Herberstein 37, 43, 50, 57 
Hirschs te t ten , N . - ö . 46 , . 
Hitzendorf b . Graz 41, 44, 66, 67 Landau 35 
Höchenkirchen u. Iffeldorff 26 Landskron , Kä. 49 
Hohenbrugg b . Fehr ing 57, 62 Lasser 27 
Hohenlohe-Schillingsüirst 33 Lavant 38, 43 
Hohenmauten 43, 52 Lebenberg b . Ki tzbühel 29, 31 
Hohenwang, Mürz ta l 53 Leerodt 60 
Hohenwarth 57 Leibriitz 43, 45, 52 
Hol lenburg, Kä. 46, 49, 50 Leiningen-Westerburg 52 
Hopfgar ten b . Ki tzbühel 27, 69 Leising b . Krauba th 52 
Hörberg b . Rann 62 Lemsitz 50 
Hornegg b . Stainz 51 Lendenfeld 54 

Lengheim 56 
t Leoben 40, 41, 68 
* T U T v •„ i-> ic na CA 

Leopold 1., Kaiser ll, oö, 4o, o4 
Idlhof, Graz 66 Leopold Wilhelm, Erzherzog 
Illensdorf b . Pischelsdorf 60 36, 47, 48, 51 
Hz 65 Leslie 25, 30, 50, 54—55 
Irdning 39 Leuch tenberg 26, 29 
I swanzen b . Radkersburg 52, 67 Leutschach 43 
I t te r b . Ki tzbühel 27, 29, 69 Lidlhof s. Idlhof! 
Itzling b . Salzburg 38 Lieboch 62 

Liechtenstein 27, 50, 54 
j Liesingau b . Maute rn 40 

Lindegg b . Fürs tenfe ld 60 
Jel lacic de Buzim 25, 32 Lissabon 58 
St. J o b s t b . Fürs tenfeld 60 Lobming b . Leoben 42 
Jochbe rg b . Ki tzbühel 29, 69 Logau 56 
Johann, Erzherzog 31 Lombarde i 31 
Johann Erasmus, Kg. v. Polen Losens te in , O.-Ö. 68 

u. Schweden 47 Lothr ingen 47 
Josef I., Kaiser 36 Lu t tenberg 52, 57 

M 
Madr id 27, 58 
Mahrenberg 43 
Mainz 28, 30, 31, 60 
Malerhof ( = Eybesfeld) 53 
Mandelstein 40, 41 
Mannsburg , Kra in 34 
Manriquez de Lara 36 
Marburg a. Drau 44 

Maria Anna, Hgn. v. Baiern 
47, 59 

Maria Saal , Kä. 26 
Maria Theresia, Kaiserin 37, 3S 
St. Mar t in i. Lungau 63 
Massenberg b . Leoben 42, 68 
Matthias, Kaiser 47 
Mautern 39—41 
Maximilian I., Kaiser 46 
Mayr-Melnhof 41 
Meggau 36, 47 
Metnitz 35 
St. Michael b . Leoben 39 

.Mindorf 52, 55—57, 61 
Montfort 60 
Moscon 39 
Mulz 45 
Münichau b . Ki tzbühel 29, 31, 

69 
Murach 31 
Murs t ä t t en 43, 44 
Murwinke l 63 

Laas , Krain 34 
Laibach, Krain 34, 50, 54, 59 
Lamberg 25—34, 38, 41, 42, 50, 

52, 54, 55, 57—60, 63, 64—69 

N 

Neapel 28 
Negau b . Radke r sburg 57, 67 
Nesselrode 60 
Neuhaus 26, 57, 63 
Neuhaus , N. -Ö. 46 
Neumark t l , Kra in 33 
Neuschloß b . Wildon 49 
Niederndorf b . Kaisersberg 39 
St. Nikolai i. d. Lobming 42 
Nörning b . Ha r tbe rg 60 

O 
Oberachen b . Kufstein 69 
Oberdorf b . Trofaiach 39 
Oberös te r re i ch 25, 31 
Ober -Pu lsgau 49 
Oifenheimb 44 
Oppenberg b . Rot tenmann 39 
Orsini-Rosenberg 27, 57, 62 
Or tenburg , Kä. 26, 28 
St. Oswald b . Mahrenberg 43 
Ottendorf b . Gleisdorf 65, 67 
Ot tens te in , N. -Ö. 68 

Pack b . Voi tsberg 66 
Pa l ten ta l 36 
Passau 25, 27, 29, 30, 38 
Pa te rn ion , Kä. 49 
St. Paul , Kä . 28 
Peer 34 
Pernegg b . B r ü c k , M . 49, 54, =5 
Pet tau 55 
Pichlarn , Enns ta l 32 
Pinkafeld 57 
P la t sch b . Ehrenhausen 52 
Polen 47 
Pöllau 32, 68 
Pöl l i t schberg b . Radkersburg 

52, 67 

70 



Prag 49 
Prantstetter 35 
Preußen 58 
Purj5sta.il 25 

R 
Rabenhof b . Leibni tz 42 
Rabenstein b . Frohnle i ten 39 
Racking b. Ki tzbühel 29, 69 
Racknitz 25, 47, 51, 58 
Raczynski 32, 58 
Radkersburg 52, 57. 67 
Radziwill 58 
Raki tsch b . Mureck 43 
Raltmansdorff 55 
Regensburg 25, 27, 29, 38 
Reichenburg b. Cilli 39 
Reifenstein b . Pols 62 
Rei tenburg, Krain 34 
Ricgersburg 56 
Rogendorf 33 
Rohitsch 54, 55 
Rohrbach b . Kornberg 52 
Rotenstein, Krain 33 
Rottal 46 
Rot tenpichl , Krain 34 
Rudolf IL, Kaiser 58 
Rutzcndorf, N.-Ö. 46 

S 
Sachers 53 
Saldenhofen 50, 52 
Salzburg 25, 26, 27, 29, 30—32, 

38, 50, 55, 57, 59, 69 
Sandizell 25 
Sandhof b . Maria Saal, Kä. 26 
Saurau 25, 30, 37, 43, 56 
Savenste in , Krain 33, 34 
Schachenthurn b . Radkersburg 

57, 62 
Schalman zum Hämerles 57 
Schallaburg 51 
Schärffenberg 51 
Schlesien 31 
Schoburg 68 
Schölbing b . Har tberg 65 
Schönaich b. Gussendorf 43 
Schönwar th b . Lut tenberg 52 
Schotte, de 51 
Schrattenbach 25, 26, 51, 59, 60 
Schweden 47, 49 
Schwiersdorf b . Radkersburg 

52, 67 
Schwitzen 37 
Scotti 32 
Seckau 30 
Seybaldsdorlf 27 

Sidenitsch 30 
Sigersdorff 27, 34 
Spaur 25, 63 
Spielfeld 53 
Stadl 33, 37 
Stainz 51 
Stangen, Krain 49 
Starhemberg 28, 36, 37, 46 
Stauffeneck, O.-Ö. 69 
Stegen b . Ki tzbühel 29, 69 
Stein, Krain 33, 34 
Ste inbach b . Fürs tenfeld 

60, 65 
Sternberg 50 
Steyr , O.-Ö. 26 
S tockern , N.-Ö. 25, 68 
S t raden b . Mureck 42 
St raßburg , Kä. 25, 26, 59, 

63, 68 
Strobelhof. Krain 34 
Stubenberg 25, 37 
Stübing b . F rohn le i t en 39 
Sulzhof b . Groß-S t . F lor ian 

43, 44 
Suriach, Krain 49 

T 
Tattenbach 25, 56, 61, 62 
Te icheneben b . Kalwang 40 
Teuifenbach 60 
Teuttenhoffen 62 
Thurn , Kä. 51 
Thurnisch b . Pe t t au 39 
Thurn-Valsassina 26, 49, 60 
Timmersdorf b . Leoben 39, 40 
Tirol 25, 29, 69 
Ti t tmoning 25 
Tolmein 45 
Törring 25 
Trauttmansdorff 42, 48, 56 
Trcka v. Lipy 25 
Trofaiach 39, 41 
Trübenbach b . Ki tzbühel 29 
Tulln, N. -Ö. 29 

U 

Unte rd rauburg , Kä. 63 
LIntertal 59 
Ursenbeckh 25, 56, 59,. 63 

V 

St. Veit a. d. Glan 63 
Velden, Kä. 49 
Viktr ing, Kä. 49 
Villinger 35 
Vilters 51 

Vockenberg b . Har tberg 60 
Voitsberg 66 
Völkermark t , Kä. 63 
Vorau 61 
Vordernberg 42 

w 
Wagendorf b . Leibni tz 44 
Wagensperg 35, 38, 41, 45, 56 
Wald a. Schoberpaß 40 
Waldbott-Bassenheinib 25, 

28, 60 
Waldschach i. Sausal 43—44 
Waldstein 55 
Watsch, Krain 34 
Wechsler 50, 56 
Weinburg b . Mureck 44, 45 
Weisenberg 54 
Weiß 44 
Weißens te in , Krain 34 
Weitendorf b . Wildon 43 
Weitersfeld b . Mureck 45 
Weltz 25 
Werdenberg 45, 53 
Wernberg , Kä. 45 
Weßni tz , Krain 49 
Weyer b . Frohnle i ten 53 
Weye r s t ä t t en i. Br ixenta l 29, 
Wien 31, 35, 39, 46, 59, 62, 68 
Wildbach b . Deutsch landsberg 

52 
Wildenstein 25, 42, 52, 56, 

57, 61—62, 64 
Wildon 67 
Wilfersdorf b . Fürs tenfeld 65 
Windischgraetz 62 
Windischgraz 49 
Wisell b . Rann 62 
Wlagusch b . Lut tenberg 52 
Wohlsdorf b . W e t t m a n n s t e t t e n 

43 
Wolzogen 46 
Worms 60 
Wurmbrand 25, 30, 38, 42, 55. 

62, 68 

z 
Zaggl 52 
Zeill, Truchseß zu 25, 30 
Zesendorf b . Lut tenberg 43, 52 
Zingl zu Rieden 26, 63 
Zobelsberg, Krain 49 
Zöbing b . Gleisdorf 52 
Zollner 42, 68 
Zwickl 63 

71 

http://Purj5sta.il

